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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva“
Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tu ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei mot. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Urugvajuje susektas sąmokslas prieš vyriausybę
Vokiečių fašistai neduoda 
ramumo nė užsienio gyvent.

Iš Paryžiaus praneša, kad pasie 
nio gyventojams prašant, Prancū
zija perkėlė žymias savo kariuo
menės dalis į Alzasą, kad ten bū
tų suvaldyti iš Vokietijos atvykę 
fašistai, kurie neduoda ramumo 
vietos gyventojams.

Vokiečių užsienio prekyba.
Vokiečių prekybos importas ir 

eksportas per šių metų pirmų pus 
mėtį, bendrai imant, sumažėjo 20 
nuošimčių.

Tenka pastebėti, kad vokiečių 
prekyba šiais metais šiek tiek pa 
didėjo su Argentina, Brazilija ir 
Meksika ir sumažėjo su kitomis 
valstybėmis, ypatingai su Š. Ame 
rikos Jungt. Valstybėm.

Mirė 414 žmonių, 82 dingo 
be žinios ir 249 sužeisti.
Iš Korėjos (Japonijai' oficiales 

žinios praneša, kad po didelės au
dros ir potvinio atrasta 414 lavo
nų, 82 asmens? dingė be žinios, spė 
jama, kad jie taip pat žuvę, tik 
jų lavonai dar nesurasti. 249 su
žeisti ir visiškai sugriauta 7.343 
namai.
Vokietija laužo tarptautinę 

sutartį.
Iš Berlyno paeinančios žinios 

skelbia, kad sulig naujo vyriausy 
bės parėdymo, beveik negalima į 
Vokietijų atvykstantiems arba iš 
jos išvykstantiems keleiviams va
žiuoti kitų kompanijų laivais, 
kaip tik vokiečių. Sųryšy su tuo 
Anglijos vyriausybė ruošia protes 
to notų Vokietijai, nes tas parėdy 
mas sulaužo 1924 metais tarp An 
glijos ir Vokietijos pasirašytų su 
tartį, kuria einant minėtose val
stybėse turi būt leista laisva lai
vų kompanijų konkurencija.

Greitu laiku prasidės plati 
prekyba tarp Rusijos ir 

Ispanijos.
Iš Madrido paraneša, kad ten 

jau pradėta tartis del plačios pre 
kybos su Sovietų valdžios delega
tu, ir prekyba prasidės, kuomet 
bus paskirti specialūs atstovai į 
abi valstybes. Rusija žada pirkti 
iš Ispanijos visus jai reikalingus 
įrankius, pagamintus iš geležies, 
švino, vario ir kamščio.

Ispanija numato savo delegatais 
j Rusiją du socialistus ir dabarti
nį ambasadorių Meksikai.

Čilėje sulaikyta politinis vei 
kėjas Marmaduqe Grove.
Čilės sostinėje Santiago š. mėn. 

10 d. tapo sulaikytas politinis vei
kėjas Marmaduque Grove, už pa
sakytų prakalbų, smerkiančių da
bartinę vyriausybę.

Taip pat pranešama, kad bus su 
laikyta keletas kitų žymių asme
nų, ruošusių projektų dabartinę 
vyriausybę nuversti.

Nei diktatoriai nei demokratai nenugali krizio
HITLERIO DESPOTIZMAS UGDO SAVO PRIEŠININKUS. ŠIAURĖS AMERI

KOS POLITIKAI NEPERŠOKĘ PER GRIOVĮ SAKO „OP!“

HITLERIS laimėjęs Vokietijoj 
valdžią tuojaus paskelbė, kad jis 
sunaikins visus savo priešininkus, 
komunistų, socialistų ir kitų par
tijų centrus iškratė, konfiskavo 
jų archyvus ir manė, kad dabar 
jų propagandai padaryta galas. 
Bet paskelbus tas organizacijas 
nelegalėmis, jos pradėjo veikti 
slaptai. Tada Hitleris pastatė ka
lėjimuos budelius su kirviais, sa
vo priešininkų galvoms nukapoti 
(visai kaip viduramžių laikais),— 
ir tas negelbėjo. Davė policijai pa 
rėdymą krėsti visus keleivius trau 
kiniais, tramvajais, privatiškais 
autais važiuojančius ir pėsčius ei 
nančius; tikslu išgaudyti slaptus 
propagandininkus, — ir tas ma
žai padėjo. Tada paskelbė, kad 
Hamburgo ir kituos koncentraci
jos lageriuos uždaryti komunistai 
ateityje bus atsakomingi už lais
vėje esančių savo draugų darbus. 
Tai yra, už kiekvieną slaptai at
liktą komunistinį žygį, bus perve
dama 10 komunistų iš koncentra
cijos lagerio į kalėjimą, patrau
kiant juos teismo atsakomybėn.

Esant tokiai kontrolei atrody
tų, kad tikrai neįmanomas jokis, 
kad ir slaptas veikimas, bet tikru 
moje yra kitaip. Pav. kuomet vo
kiečių komunistų partija veikė le
galiai, ji leido savo organą „Rote 
Fahne“ (Raudona Vėliava), ku
rio tiražas buvo 75.000 egzemplio 
rių. Dabar tas laikraštis leidžia
mas slaptai, išeina reguliariai ir 
jo tiražas pakilo iki 300.000 eg
zempliorių. Dar nuostabiau, kad 
tas laikraštis platinamas ne tik 
darbininkų kvartaluos ir fabri
kuos, bet ir visose hitlerininkų 
buveinėse; reiškia pačių hitlerin- 

I

Iškėlė paskendusį laivų
Tapo iškeltas į paviršių 1931 

metų gegužės mėnesį Baltijos jū
roje, ties Suomijos pakraščiu pas 
kendęs rusų povandeninis laivas ¡ 
numeris 9.

Iškeltas laivas nugabentas į I 
Krondštatą ir ten, su kariška pa-: 
garba, palaidota prigėrusi to lai- i 
vo įgula.

Tokio laivo iškėlimas yra ne
paprastai sunkus darbas ir todėl j 
skaitoma dideliu jūreivių- laimėji 
mu.

Transatlantinis oro paštas 
nenaudos laivų.

Prancūzų lakūnas Jean Mermoz, 
kuris nesenai buvo atskridęs į Bu 
enos Aires, žada įsteigti tiesiogi
nį oro paštą tarp abiejų kontinen 
tų, naudojant tam reikalui savo ■ 
orlaivi „Vaivo Rykštė“ visai ne
naudojant laivų, kaip iki šiol bu
vo daroma tarp uostų Natal ir Da 
kar. Tuomet oro paštas žymiai pa 
greitės.

Visas pasaulis dejuoja, vi
sus krizis slegia, bet mes, 
darbininkai, remdamiesi o- 
balsiu: „Nėra blogo kurs ne 
išeitų į gerų“, švieskimės, 
kulturėkime ir nenustokime 
vilties laimėti pasaulyje ata 
tinkamų darbo žmog. vietų.
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inkų tarpe yra nemaža slapto ko
munistų veikimo dalyvių.

Tuoj po Hitlerio laimėjimo, vie
nam hitlerininkų viršūnių pasita
rime Berlyne, tulas jų vadas išsi
tarė, kad jo nuomone po kiekvie
no hitlerininko šalmu slepiasi ko
munistas; ir klausė kas įvyktų, 
jei komunistai išlystų išpo hitle
rininkų šalmų anksčiau negu va
dai to laukti gali. Kad ta nuomo
nė nebuvo be pagrindo - parodo 
antras faktas: nesenai įvykusiam 
vienam Prūsijos mieste hitleriniu 
kų parade, vadas karštai kritika
vo jų nesąžiningumą ir pabrėžė 
reikalingumą griežtos revizijos; 
išeina, kad tikrai jų tarpe yra ne 
maža „trepnų“.

Ir suprantama. Hitleris suvilio
jęs darbininkus visokiais pažadais 
jiem vien tik priespaudą atnešė, 
tad darbininkai apgauti metasi į 
kraštutinumą.

*

PASKUTINIU laiku Š. Ameri- 
kos politikai per spaudą pradėjo 
smarkią reklamą, girdamiesi, kad 
J. Valstybių ekonominė padėtis 
žymiai gerėjanti, nedarbas mažė
ja, kad greitu laiku bedarbių vi
sai nebus ir Amerika vėl taps lai
mės šalis. Tik, deja, statistiniai 
daviniai rodo ką kita.

Sulig paskelbtos oficiales statis 
tikos š. m. kovo mėn. J. V. bedar 
bių skaičius buvo didesnis, negu 
pernai metais tą pat mėnesį. Pra
dedant nuo 1928 metų iki šių me
tų pradžios, bendra algų išmokeji 
mo suma sumažėjo 33 milijardais 
dolerių, tai vis algos nutrauktos 
nuo darbininkų ir žemų kategori
jų tarnautojų, nes stambių kapi
talistų pelnas per tą laika nė kiek

Urugvajus užmegs su Sov. 
Rusija diplomatinius ryšius 

Sovietų užsien. reik, komisaras 
gavo iš Urugvajaus už. reik, mi
nisterio telegramą, pareiškiant, 
kad del kaskart didėjančių tarp 
šių dviejų valst. prekybos ryšių, 
Urugvajaus vyriausybe nutarė pa 
siųsti į Rusija savo nuolatinį dip 
lomatinį atstovą ir sudaryti tani 
tikrą prekybos sutartį Į ką Sov. 
užsien. reikalų komisaras atsakė, 
kad jo vyriausybė su šiuo pasiū
lymu sutinka ir taip pat paskirs 
į Montevideo savo diplomatinį ats 
tovą ir pradės derybas sudary
mui prekybos sutarties. 

nesumažėjo. Per tą patį laikotar
pį uždaryta 5.500 mokyklų, iš ku
rių 500, Arkansa, Arizona ir Akla 
homa valstybėse, del to, kad vie
tinės administracijos neturi iško 
jas užlaikyti. Vien Čikagos moky
tojams nesumokėtų algų suma 
prašoka 29 milijonus dolerių. 14 
milijonų mokslo amžiaus vaikų 
slankioja išbadėję ir apiplyšę. 
Tai netekusių darbo, arba visai 
menką atlyginimą gaunančių dar 
bininkų šeimų vaikai.

Iki šių metų pradžios, pašalpą 
teikiančios organizacijos, pavar
gėlių šeimai, susidedančiai iš pen
kių asmenų, duodavo pašalpos 20 
dolerių į mėn. šiemet tos pašalpos 
sumažintos iki 8 - 10 dolerių. Tie
sa, tai faktai šių metų pradžios, 
bėt vėlesni faktai irgi ne ką kitą 
sako: Doleriui pašlijus nuo aukso 
fondo, valiutos kursui kritus - tuo 
patim pabrango visi perkami pro
duktai ir daiktai - tuo patim su
mažėjo darbininkų ir tarnautojų 
atlyginimas, nes dabar jie už sa
vo algas jau negali nupirkti to, 
ką anksčiau nupirkdavo. Pasauli
nės Ekonominės Konferencijos 
pralaimėjimas ir pagalios darbin
inkų organizacijų atsisakymas į 
prezidento Roosevelto kvietimą 
taikoj gyventi su darbdaviais, kol 
bus išspręsta nedarbo problema 
(pav. Pensilvanijos angliakasių 
atsisakymas pertraukti streiką).

Tai vis šių dienų faktai, kurie 
taip pat rodo, kad ten padėtis ne 
gėrėja. O kai kurie ekonomistai 
net tvirtina, kad prezidento Ro
osevelto dedamos pastangos netu
rės nė tiek reikšmės, kiek savo lai 
ku, taip pat plačiai reklamuota. 
Hooverio moratorija.

Grįžo į Romų italų 
eskadrilė.

Šio mėn. 12 d. italų oro eskadri 
lė, vadovaujama Italo Balbo, už
baigė savo grįžimo kelionę iš New 
Yorko, nusileidžiant netoli Romos 
kur buvo iškilmingai sutikti tūks 
tautinės minios. Pirmas, Balbo ir 
kitus eskadrilės vadus, pasveikino 
Mussolini, vėliau, specialėj audi
encijoj buvo priimti ir paties ka
raliaus. Visos suruoštos eskadri 
lės garbei iškilmės, priminė seno
vės Romos inmperijos laikus. Dau 
gelis eskadrilės narių gavo laips
nių paaukštinimą ir įvairius orde 
nūs. Italo Balbo paaukštintas į 
viaeijos maršalo laipsnį, kuriam 
ženklus įteikė pats Mussolini. Šią 
kelionę į Jungt. Valstybes prade 
jo 25 hidroavionai ir sugrįžo at
gal tik 23, nes vienas iš jįj nusi- 
vertė ir paskendo ties Amsterda
mu skrendant į J. V. ir antras 
grįžtant Azorų salose. Šiose nelai 
mėse du lakūnai žuvo ir keletas
tapo sužeistais.

Dideli potviniai ir koleros 
epidemija Indijoj.

Iš Kalkutos praneša, kad del
smarkių lietų prasidėjo iki šiol ne j girdėti potviniai. Žmonės nespė
ję pabėgti, gelbėdamiesi sulipo Į

! medžius. Vanduo veržėsi tokiu 
' smarkumu, kad apvertė visus lai 
I vėlius, norėjusių gelbėti nelaimin- 
| gus. Spėjama, kad žuvusių skai
čius bus labai didelis. Padėtis dar 
pablogėjo, prasidėjus koleros epi 
demijai.

Nauju Kubos prezidentu 
Carlos Manuel de Cespedes.
Protestuojant prieš diktatoriaus 

Macado žiaurumą Kuboje prasidė 
ijęs generalinis streikas perėjo į 
I kruviną revoliuciją, kurioje žuvo 
i nemaža civilių ir nužudyta kelio 
j lika sukilusių karininkų. Vienok, 
į neatsilaikydamas prieš visuotiną 
' spaudimą, ir bijodamas keršto, 
Į diktatorius Mačado, su keliais sa- 
i vo darugais apleido šalį, išskris
dami orlaiviu. įnirtusi minia, ker- 
šindama buvusio diktatoriaus ša- 
liniukams, plėšė jų prekybas, de
gino namus ir žudė asmenis. Pris- 
kaitoma 18 nužudytų buv. dikta
toriaus šalininkų.

į Naujas prezidentas Carlos Manu 
el de Cespedes, bent pradžioje ro 
dosi dideliu demokratu. Žada žiū 

'rėti visuomenės daugumos nusis
tatymo, saugoti, kad nebūtų per
žengta konstitucija ir net gyventi 
savo namuos, naudojant vyriausy 
bės rūmus tik oficialumo reikale.

Hitlerininkų būriuos dides
nė disciplina kaip tarptauti

niam Afrikos legione.
> Pabėgę į Prancūziją tulas vo- 
tkiečių hitlerininkas, kreipėsi į
Metzo policiją, prašydamas, kad 
jam būtų leista įstoti į Tarptauti 

į nį Afrikos Legioną, nes, girdi, ten 
j disciplina nebus tokia griežta ir 
: žiauri kaip hitlerininkų būriuos.

Jo prašymas tapo patenkintas;
Ispanija ir Italija ratifika

vo 1932 metų sutartį.
Šio mėn. 11 dieną, Venecijos 

Rūmuos, Romoje, Italijos diktato
rius Mussolini ir Ispanijos amba
sadorius Alomar ratifikavo 1932 
metų sutartį.

Sudegė penkios nepilname - 
tės seserys.

Viename Italijos kaime, kilus 
gaisrui iš kuliamos mašinos, sude 

1 gė penkios seserys nuo 3 iki 14 
metų amžiaus. Gaisras taip pat su 
naikino visus trobesius.

Bijodami žiaurių kankini - 
mų žudosi vokiečių kaliniai.

Šio mėn. 11 dieną Leipzige pasi 
korų buvęs radio stoties Mid Ger
many direktorius prof. Neubeck.

Tą pat dieną Kelno kalėjime pa 
sikorė vienos buvusios knygų lei
dimo bendrovės vedėjas Falh.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

TINKAMOS IR NETINKAMOS DAR
BININKŲ ORGANIZACIJOS

Keliant ir nagrinėjant organizuotumo reikalą mū
sų kolonijos lietuviams ir sprendžiant esamų organiza-

¡Br./....—ibi—»r-- . it—-------- => o

ei jų vertę del rimtumo ar nerimtumo, negalima praleis
ti pro šalį kito klausimo būtent: tų organizacijų tinka
mumo ir netinkamumo.

žmonės buriasi į organizacijas savo gyvenimą pa
lengvinti, išpildyti kokį nors svarbų gyvenimo uždavinį, 
kurio žmogus vienas išpildyti negali. Tie-gi gyvenimo 
uždaviniai išplaukia iš paties mūsų gyvenimo. Daugu
mą lietuvių išeivių Argentinoje sudaro darbininkai ir to 
dėl tinkamos organizacijos čia gali būti tik tos, kurios 
pildo darbininkiškus uždavinius.

Darbininkas žmogus yra pasaulio progreso kūrė
jas ir statytojas, todėl, išeinant iš darbininkiškų užda
vinių, darbo žmonės negali burtis į militaristines, kariš 
kas organizacijas, nes tokių organizacijų tikslas yra 
griovimas. Kad ir gražiausius tėvynės meilės obalsius 
skelbtų tokios organizacijos, tai yra tik veidmainystė, 
apgavimas, nes pagrindinis tikslas ir uždavinys milita
ristinių organizacijų tai vienas: žudymas, naikinimas, 
jeigu ir kitų tautų gėrybių, bet tų pačių darbo žmonių 
sukrautų. Be savo tiesioginio uždavinio žemumo, mili
taristinės organizacijos daro ir kitą žalą žmonijai: jos 
palaiko ir skleidžia neapykantą, tuštumą, vieno žmo
gaus sauvaliavimą ant kito, tik del didesnio fizinio stip
rumo. Tokios militaristinės organizacijos visai netinka
mos darbo žmonėms, nes viso pasaulio darbininkiją 
skaldo, ardo vienybės ir broliškumo jausmą ir tuomi la
biausiai sutrukdo darbo žmonių susipratimą, neleidžia 
darbo žmonėms blaiviau pažiūrėti ¡gyvenimą ir ginti 
savo teises.

Darbininkai turi ne tik patys nesidėti Į tokias orga
nizacijas, bet jas visokeriopai boikotuoti ir savo mažiau 
susipratusius draugus nuo tokių organizacijų atkalbėti 
ir visur sakyti tiesą apie panašias žalingas ir netinka
mas organizacijas.

Tokioms organizacijoms kurti pastangos, darbin
inkams labiau susiprantant, vis labiau ir labiau prade
da tuščiomis pastangomis likti. Tokių organizacijų va
dai, nors ir vadovaujasi garsiais tėvynės meilės ūbai
siais, tikrumoje nori tik darbo žmones suklaidinti, Įskie
pyti kerštą, kad ilgiau svetimiems tikslams tarnautų.

Iš netinkamų darbo žmonėms organizacijų dar gali
ma paminėti visokias religiniai sektantiškas organiza
cijas. Darbo žmogaus gyvenimo yra aiškus tikslas: iš
kovoti sau gerbūvį čia žemejė, savo šeimai, savo vai
kams geresnį duonos kąsnį, apdarą ii’ butą. O tuomi 
gi tarpu religiniai - sektantiškos mokslo pagrindas vi
sai kitoks: “Čia žemėje kentėk, o danguje gausi gyveni
mą. Kas žemėje daugiau skursta, badauja ir vargsta, ne 
sipriešindamas ir nekovodamas, tas danguje gaus didės 
nį atlyginimą“.

Ką gali duoti darbininkui religiniai sektantiška or
ganizacija, kuri»remiasi tokiu mokslu?. Ji gali tik klai
dinti, šunkeliais vedžioti ir slopinti jo norą iškovoti sau 
tinkamą gyvenimą. Sektantiškai religinių organizacijų, 
kaip ir militaristinių organizacijų vienoda žala: milita
ristinės organizacijos griauna kultūrą ir civilizaciją, o 
religiniai sektantiškos darbininkui neleidžia kurti gyve
nimo gerovės, mokina, kad gerovės siekimas tai nuodė
mė.

Iš darbininkiškų gyvenimo tikslų: iškovoti sau tin
kamas teises į gerbūvį, išplaukia kitas uždavinys: la
vintis, šviestis, nes tik išlavintas darbininkas moka at
skirti blogą nuo gero ir moka nepasiduoti viliojamas ir 
apgaudinėjamas. Šviestis ir lavintis trokšta visi ir tai 
pasiekti gali taip-pat per organizacijas. Todėl kiekvieno 
susipratusio darbininko pareiga priklausyti darbinin
kiškai, kultūrinei-savišalpinei organizacijai, o ne tarnau 
ti kokiems sektantams ir jų nešvariems tikslams, kurie 
tik darbininkus mulkina ir čiulpia iš jų sunkiai uždirb
tus centus.

Visi darbininkai burkitės tik į darbininkiškas or
ganizacijas! ..........

Padegėliams palengvintomis sąly
gomis davė miško.

Ministerių kabinetas nutarė Ly 
gumų miestelio padegėliams duoti 
1535 ktm. miško medžiagos staty
bai. Miško medžiaga duota taksos 
kaina išmokėtinai per 5 metus ir 
be procentų.

Plės medaus vartojimą
Lietuvoj medaus yra gana daug 

bet vartojama visai maža. Žemės 
ūkio rūmuose yra bitininkų sąjun 
ga, bet ji nesirūpina plėsti me
daus vartojimą. Dabar Pienocent
ras ryžtasi imtis iniciatyvos me
daus vartojimą išplėsti. Medų vai 
gyti žmonės pripratinami valgyk 
lose, kavinėse, etc. Vienoj kitoj 
valgykloj medaus numatoma pub 
likai duoti visai nemokamai.

Ką rašo Urachas.
Kaip rašėme, užmušto K. Ol

šausko asmeniškam archyve rasta 
,pretendento“ į Lietuvos sostą Ba 
varijos hercogo von Uracho rašy 
ti laiškai, tuos laiškuos Urachas 
su padėka pareiškė viltį, kad jam 
pavyksią tinkamai tvarkyti Lietu 
vos gyvenimą, nes jis taip pat e- 
sąs katalikas. Kitam laiške Ura
chas rašo, kad jis turi laikinai'su
silaikyti nuo konkrečių žygių, 
kol bus atlikta visa eilė formalu
mų Berlyno sferose.
Naujas vikiečių laikraštis Kaune.

Keli vokiečių žurnalistai, poli
tiniai neitralūs žmonės žada leis
ti Kaune naują vokišką laikraš
tį, kuris turės ginti vokiečių ma 
žumos Lietuvoj interesus, be jo
kios kitos politinės tendencijos.

Laikraščio vadovybės taip pat 
bus stengiamasi siekti vokiečių - 
lietuvių susiartinimo.

Naujas spaudos organas, nuo jo 
kių užsienio organizacijų nepri
klausysiąs.
Pradeda skiedroms stogus dengti

Dusetos, Zarasų apskrities. Pa
togų ir pigų dengimą skiedromis 
beveik dar tik šiemet pradėjo nau 
doti dusetiškiai. Krizio metu skar 
da dengti brangu, o šiaudai jau 
atgyveno savo amžių. Daug ūkiu 
inkų ir šio miestelio gyventojų ga 
mina skiedras ir dengia stogus. 
Be to, kuomet apdengia visuomet 
nudažo, o nudažyti atrodo daug 
gražiau ir net visa aplinkuma at 
rodo jaukesnė.
3 skautai prigėrė, laivas „Budys1 ‘ 

nuskendo.
Klaipėdos vandens skautai laiv 

„Budys“ plaukė į Liepoją. Bet iš 
plaukiant iš Klaipėdos uosto, lai 
vas prie molų sustojo ir bangos 
jį sudaužė į molus.Jesukevičius, 
Šidlauskas ir Amulevieius nusken 
do. Kitus 10 žvejams pavyko iš 
gelbėti.

Protestuoja del moterų atleidimo 
iš tarnybos.

Kaune įvyko moterų soeialdemo 
kračių susirinkimas, kuriame pir 
mininkavo pris adv. Purėnienė. 
Susirinkimas inešė protestą prieš 
nusistatymą atleisti kai kurias 
moteris iš tarnybos. Be to, susirin 
kime buvo plačiai paliestas abor
tų klausimas Lietuvoje. Taip pat 
buvo pareikštas protestas už bau
dimą prieš abortus. Su tuo nusi
statyta kovoti. Tuo reikalų, esą, 
turėtų būti išleistas specialus įsi a 
tymas.
Olšausko žmogžudystė išaiškinta.

„Sekmadienis“ rašo, kad po ii 
gų stropių sekimų kriminaliniai 
policijai vis dėlto pasisekė išaiš
kinti Olšausko nužudytoją pai
mant teisingą kryptį. Tiesa, iš 
pat pradžios kriminalinė policija 
buvo tikra sekimo kely, sulaiky
dama tuoj po Olšausko užmušimo 
įtariamą Žilų. Bet neturėdama aiš 
kių davinių, kriminalinė policija 
jį greit paleido.

Praėjus tam tikram laikui, pa
giltos pavyko nustatyti, kad yra 
visa eilė žmonių, kurie matė Žilių, 
bėganti užmušimo dieną iš užmu
šimo vietos su šautuvu. Bet kadan 
gi Žilius visiems grąsino, kad pa 
sielgsiąs taip kaip su Olšausku, 
jei kas pasakytų, todėl ir visi ty
lėjo.

Šių davinių akyvaizdoje Žilius 
vėl suimtas.

Išgėrė 200.000 litrų vyno.
Apytikriai apskaičiuota, kad 

nuo šių metų pradžios iki ši-'l Lie 
tuvoj buvo pagaminta 200.000 lit
rų vyno. Tą vyną gamino 29 įmo
nės.

Pernai per tą patį laiką vyno 
buvo pagaminta tik apie 150.000 
litrų.

Suvažinėjo moterį.
Kaune, Ukmergės plento ir Že- 

maimaičių gvių kampe autobusas 
suvažinėjo vieną moterį, kuri be 
sąmonės nugabenta miesto ligoni 
nėn.

Apvogė Varnių bažnyčią.
Naktį kaž kokie vagys įsibrovę 

Varnių parapijos bažnyčion pavo 
gč sidabrinį kieliką 300 lt. vertės, 
butelį bažnytinio vyno ir iš mons 
trancijos išėmė paauksuotą mene 
sėlį.

Manoma, kad vagis buvo dieną 
pasislėpęs bažnyčioje, nes apsidir 
bęs išėmė langą ,pro kurį išlindo.
Žydai vis važiuoja į Palestiną
Vėl išvažiavo apie 70 Lietuvos 

žydų Palestinon. Be to, šiomis die 
nomis išvažiuoja Palestinon dr. M 
Soloveičikas buvęs Lietuvoj minis 
teris be portfelio žydų reikalams. 
Lyg šiol Soloveičikas gyveno Ber 
lyne, būdamas vieno Berlyno ban 

j ko direktorium, bet del hitleriniu 
Į kų rėžimo sugrįžo Lietuvon.

Nauja aviacijos auka.
Į Liepos 13 d. leitenantas Stukas 
I eidamas savo tarnybos pareigas, 
j fokeriu pakilo pažiūrėti debesų 
aukštumo aukštąjam pilotažui, 
staiga, po poros kilpų, jau besilei 
džiant ties pat aerodromu, darant 

! reikalingą posūkį, lėktuvas pasly 
do ir maždaug nuo 50 metrų auk? 
tumos nukrito Maliausko darže. 
Lakūnas leitenantas Stukas buvo 
sunkiai sužeistas: sulaužytos abi 
kojos, sužalota galva ir rankos. 
Lakūnas buvo tuojaus nugaben
tas karo ligoninėn, kur neatgavęs 
sąmonės tą pat dieną mirė.

Prienuose stato modernišką 
mokyklą.

Prienuose statoma mūrinė 2 auk 
štų, su visais moderniškais įrengi 
mais mokykla.

AT *• v* mokame už įdėtas pas mus11 UOŠimČlUS taupmenas.

Pprdiniriamp -pini^ ’ Lietuvą kuo grei' 1 vi □luiHlalllv įausia ir pigiausia.
I parduodame ant geriausių laivų
LidlVaKUl ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429
BUENOS AIBES

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

SAUGUMAS IR GERI
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmnų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires,

i 
$
v

S

GERIAUSIAS DRAUGAS
varge 

visada bus

TUPOMOSIOS KASOS 
KNYGUTE

PARDUODAME LAIVAKORTES

j

I

I y

š

s

ii
v

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m.

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteirauki!, pas 

mus prieš pirksiant laivakortę.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3

ITALŲ KOLONIJA VILLA REGINA
(Tąsa iš 155 ir 156 numerių)

Kolonizacijos kompanijos dar
bas nepasibaigė tuom, kad pasodi 
nūs ant žemės kolonistą ir iš jo iš 
spausti jai priklausančius už že
mę ir visą jrengimą pinigus. Kom 
panija duoda nurodymus kaip ir 
kokiu būdu reikia ūki tvarkyti, 
kaip jį pastatyti ant „komercinių 
kojų“. Valdžios kolonizac. politi 
ka nukreipta į apgyvendinimą tuš 
čių plotų. Kompanija irgi negali 
nutolti nuo valdžios kolonizacijos 
politikos. Iš to išeinant kompani 
ja kaipo pirmą ir pamatinę sąly 

rodo, nors žeme vienoda, galimu
mai vienodi, sąlygos vienodos — 
vieni progresuoja kaip ant mielių 
kiti taip sau vidutiniai pragyvena. 
Tas viskas priguli nuo darbštumo 
ir noro dirbti.

Produktus likviduoti kiekvie
nam atskirai būti) sunku, jei bene 
tik perkupčiams parduoti, kurie 
moka gana mažas kainas. Kad pa 
lengvinus sau darbą, kolonistai su 
tvėrė koperatyvą, įnešant po LOGO 
pesų kaipo pajų. Per koperatyvą 
jie parduoda savo produktus, nes 
dalykas žinomas yra, kad parduo

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS SAUGUMAS — GREITUMAS

Villa 
Regina 

kolonistų 
tipo 

namai.

gą stato, kad nupirktas žemės 
sklypas būtų apdirbamas pa
čiu pirkėju. Žemės darbai turi bū 
ti pradėti tuč tuojaus po sutarties 
pasirašymo ir pirmais metais pu 
sė sklypo turi būti jau apdirba
ma, apsėta. Antroji gi pusė - an
trais metais. Kolonistas taip pat 
yra priverstas saugoti ir užlaikyti 
tvarkoje viską, kas tik kompani 
jos yra įrengta bei pastatyta. Ži
noma, toji prievolė nešama, kol 
galutinai atsiskaito su kompani
ja.

Pasauly nežinoma dar, kad iš 
darbo būtų galima sukrauti mili
jonus: milijonai sukraunami per 
eksplotaeiją kitų žmonių, užgrobi 
mą svetimų turtų, vagystes, ir ga 
lų gale, nesvarbu kokiais vardais 
tų milijonų įsigijimo būdai būtų 
pavadinti, tik vienas aišku, kad 
darbu milijonų nesukrausi. Taip 
ir čia, kolonistas iš savo triūso mi 
lijonų nepadarys, bet prieina prie 
savystovio, nuo niekeno nepri
klausomo ir neblogo pragyveni
mo. Apskaitliuota, kad kolonijoje 
Villa Regina septintais metais 
nuo 10 ha. buvo gauta jau 7.000 
pesų pajamų, kaipo minimumą.

Tvenkinys ant upes Neuquen (žiūrėk „A. L. B.“ 155 num.)

Toliau pareina nuo to, ko daugiau 
vaismedžių bus pasodinta, tuo 
daugiau pajamų. Pav. nuo vieno 
hektaro galima surinkti nuo 20 
iki 25 tūkstančių kilogramų vyn
uogių, kurias parduoda vietoje po 
7 et. už kilogramą, tai būtų nuo 
1.400 iki 1.750 pesų pajamų nuo 
1 ha. Bet būna metai, kad moka
ma už kilogramą ir po 11 et. Ant 
vieno hektaro vidutiniai sodina 
po 400 vaismedžių - obelis, kriau 
šes ir kitus, kurie duoda po 800 
dėžių vaisių, kas vėl sudaro nuo 
1.500 iki 2.500 pesų pajamų. Pasi 

dant didesniais kiekiais, pardavi 
mo kainos yra aukštesnės. Per tą 
patį koperatyvą nuperka viską 
kas tik jiems reikalinga: mašinas, 
sėklas, nfaistą ir t. t.. Koperaty- 
vas virsta lig ir kolonijos centras, 
kolonijos širdis, be kurio ūkinin
kavimas būti} neįmanomas.

Kas liečia pravesti lietuvių ko 
lonizaciją Rio Negro slėny, nega 
Įima pasakyti, kad tai būtų neima 
noma arba neįvykdoma. Iš surink 
tų žinių tuo tarpu galima pasakyt 
tik tą, kad žemių paruoštų koloni 
zacijai yra keliose vietose, pav. 
apie stotį Belisle — F. C. S., Chel 
foro, Flotties (teritorijo Neu- 
ąuen) ir kitose vietose tarp gele 
žinkelio linijos F. C. Sud ir upės 
Rio Negro. De] kainų ir pirkimo 
sąlygų tuo tarpu nieko negalima 
ką nors konkretaus pasakyti, ly
giai kaip negalima smulkiau api
budinti ir tuos pačius sklypus. 
Tik žinoma, kad žemės kainos da 
bar yra smarkiai nukritusios, taip 
kad vienas ha. gali kainuoti nuo 
350 iki 500 pesų ir maždaug po 
100 pesų už kiekvieną ha, už drė
kinimo kanalus. Pusė žemės ver

tės turėtų būti sumokėta tuojaus, 
o kita pusė išsimokėjimui ant 10 
metų. Tai tik paviršutiniai davi
niai, o kiti bus paduoti, kada bus 
proga pasikalbėti su pačiais že
mių savininkais arba jų agentais.

L. Rysselis.
KLAIDOS ATITAISYMAS.

Praeitam „A. L. Balso“ nume
ry, straipsny „Italų kolonija Vi
lla Regina“, įsibrovė korektūros 
klaida - parašyta Compañía Itali
ana de Colonización, turi būti 
Compañía Italo - Argentina de Co 
Ionización.

TAS YRA “TAVO” BANKAS
Įėjęs į Bostono Banką Tamsta tuojau pajunti, kad tai yra „tavo“ 
bankas. Tarnautojai, kurie yra Tamstos tautiečiai, kalbantieji

- gimtąja kalba, visuomet yra pasirengę, kaip galima greičiau 
ir geriau Tamstai patarnauti, visuose bankiniuose reikaluose

MUSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS
atidarytas nuo 9 iki 18 v. ir šeš- togiausia kaina kelionei Lietuvon 
tadieniais nuo 8.30 iki 11 v. Čia ar atsikviesti iš ten. Taip pat čia 
Tamsta gali pirkt laivakortę pa- gali rašyt laškus ir gaut atsak.

FIRST NATIONAL
BANK of BOSTON 

BUENOS AIRES 
FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

Gobernación de la Pampa
La Pampa rytuose rubežiuojasi 

su provincija Buenos Aires, šiau 
rėje su provincijomis Cordoba ir 
San Luis ir Mendoza, vakaruose 
irgi su ta pačia provincija Men
doza, pietuose su Gobernación’del 
Rio Negro, kurios rubežius eina 
upe Colorado.

Plotas 144.188 kvadr. kilomet
rai. Gyventojų skaičius 180.000 
tankumas — vienas ir vienas ket 
virtadalis gyventojo išpuola vie
nam kv. kolometrui. Žinoma, ten 
kur užsiima grūdų ūkiu ten gyven 
tojų skaičius išpuola po 3 kv. kil. 
bet yra vietų, kur vienas žmogus 
ant penkių kv. kilometrų. Tenka 
pastebėti, kad trečdalį gyventojų 
skaičiaus sudaro svetimšaliai.

La Pampa tai yra lyguma, be 
galo, be pradžios. Žemę reikia pri 
skaityti prie lengvųjų, su mažu 
molio kiekiu. Vietomis yra vien 
tik smiltynai, audrai užėjus arba 
dideliam vėjui, smėlį pusto kaip 
sniegą, bet tokių vietų nelabai 
daug. Šiaip visa lyguma apaugusi 
žolia ir šiokiais tokiais krūmokš
liais. Yra vietų, kur ir nemaži miš 
kai auga.

Vandens kritulių išpuola per 
metus nuo 400 iki 600 milimetrų. 
Tas kiekis mažėja į teritorijos pie 
tų vakarus. Labai suprantama, 
kad Pampoj dažnai būna neder
lius del lietaus stokos, nes kaip 
žinoma, grūdų ūkiui reikalinga 
mažiausia 500 milimetrų vandens 
kritulių. Savaime aišku, kad kli 
matas yra sausas, kontinentalis. 
Temperatūros skirtumas tarp die 
nos ir nakties yra labai didelis. 
Pampoj be nuolatinių sausrų, dar 
yra ir antras „gamtos botagas“, 
tai audros su ledais, kurios vidu

tiniai pasikartoja tris kartus per 
metus.

Susisiekimo keliai yra paprasti 
tik kur nekur sutvirtinti. Geležiu 
kelio linijų dar mažai yra, tik 
Šiaurės rytinėj daly, arti provinei 
jos Buenos Aires ir Cordobés jų 
daugiau pratęsta, nes ten ir žemės 
ūkis labiau išvystytas.

Žemes ūkis dar labai žemai iš
vystytas. Dirbamos žemės plotas 
neviršija 2 milijonų hektarų, ar 
ba 20 tūkst. kv. kilometr. iš ben
dro skaičiaus 144.188 kv. kil.. Iš 
grūdų daugiausia sėjami kviečiai 
paskiau seka avižos, kukurūzai, Ii 
nai ir mažesniam kieky miežiai ir 
rugiai. Pietų - vakarinė dalis grū 
dų ūkiui visai netinka. Pampoj 
labai dideli plotai yra apsėti alfai 
fa - pašaro žole.

Gyvulininkystė daug aukščiau 
stovi negu žemės ūkis. Pirmą vie
tą užima avys. Prieš 40 metų Pam 
poj buvo virš 5 milijonų avių, o 
sulig paskutinių davinių, vos šie 
kia du milijonus. Stambių gyvu
lių auginimas ir žemės ūkis pako 
lė žemės kainas, o avių auginimas 
ant brangios žemes jau nebeapsi
moka. Po avių antrą vietą užima 
raguočiai, paskiau eina arkliai, ož 
kos. Kiaulės, kaip ir kitose Argén 
tinos vietose, taip ir čia, mažai au 
ginamos.

Iš industrijos galima pažymėti 
tik medžio anglių gaminimą, ku
ris prasidėjo karo metu, kuomet 
kuras buvo labai pabrangęs.

Pampoj ateitis gali būti gera 
tik tuomet, kai praves drėkinimo 
kanalus ir mūsų karta, žinoma, jų 
nesulauks, taip, kad kolonizacijos 
atžvilgiu La Pampa jokio įdomu
mo neteikia. L. R.

DVIRATIS
Dviračio išradimo pradžia buvo 

padaryta 1790 metais, kai pran
cūzas de Sivrakas pasidirbo vadi
namąjį „celerifą“. Celerifą 1823 
metais patobulino Zauerbornas. 
Celerifas buvo panašus į dabarti
nį dvirati, tik važiuojant reikėda 
vo kojom pasispirti, nes jis netu
rėjo jokių prietaisų ratams vary
ti. Tai buvo tik dviratis ant kurio 
sėdėdamas žmogus turėjo bėgti ir 
pasibėgėjęs kiek pavažiuoti, kol 
vėl reikdavo bėgimu jį pavaryti.

1855 m. kalvio mokinys Ernes
tas Mišo, sugalvojo prie rato pri
taisyti pedales, kurias spausda
mas važiuojantis galėjo sukti prie 
kinį ratą ir tokiu būdu važiuoti 
panašiai kaip kad dabar važiuoja 
vaikai triračiais. Priešakinis ratas 
buvo labai didelis, o užpakalinis 
visai mažas.

Dabartinės išvaizdos dviratis su 
pagreitinamąja grandine buvo pa 
gamintas 1869 metais. Tiktai nuo 
1889 metų dviračiai pradėjo smar 
kiai platintis ir buvo ištobulinti.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
; Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
i Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEL IŠKELTO GIMDYMŲ KONTRO
LES KLAUSIMO

Praeitame ,,A. L. Balso“ nume 
ryje Šešupė savo straipsnyje: „Ko 
kis atlyginimas moterims“, iške
lia svarbų klausimą, del kurio ir 
aš noriu pasakyti keletą žodžių.

Jei mes paimsime žmonijos isto 
riją, tai pačioje pradžioje pama
tysim pavieni žmogų besikuriant 
sau laisvai šeimą ir laisvai gyve- 
naitį. Ilgainiui tik atsiranda vals
tybė, pradžioje brutališkos jėgos 
palaikoma despotiškos monarchi
jos pavidale ir vėliau mažiau ar 
daugiau, demokratiškos respubli
kos pavidale. Ir nuo savo atsira
dimo valstybė ima sau ypatingas 
teises, kumščiu pradžioje palaiko 
mas, o vėliau įstatymais, kurie iš 
kumščio jėgos išaugo, kištis į šei
mos reikalus, į vyrų su moterimis 
santykius, į tėvų teises į savo vai
kus.

Šiandien visi kas kilnesnę ir lai 
svesnę sielą turi, kovoja su vals
tybės kišimusi į šeimą, i moterys
tę. Vienas iš tos kovos etapų, tai 
kova už gimdymų kontrolę. Lietu 
voje, Įdek tenka patirti iš spau
dos, moterys smarkiai subruzdo 
reikalauti savo teisių ir gintis nuo 
valdžios kišimosi į šeimos reika
lus. Reikia sveikinti ir džiaugtis, 
kad pagalios moterys pačios su
prato savo teises, kurias joms tei 
kia pati prigimtis ir kurių niekas,

vaikus. Moterims niekas neturi 
teisės įsakyti gimdyti jei jos to 
nenori, nes joms persunku išau
ginti ir išauklėti tiek vaikų, kiek | 
jos pagimdyti gali. Jei valstybės 
reikalams būtų geriau, kad mote
rys daugiau gimdytų, tai pati vai 
džia turėtų rūpintis vaikus augin 
ti ir išauklėti. O jei valdžia to ne 
daro, tai ir neturi teisės reikalau
ti iš kitų. Kol moterys viešai neiš 
kovos sau teisės gimdymo reika
lus tvarkyti, kaip joms pačioms 
geriau, tol, labiau susipratusios ir 
apsišvietusios moterys turi pamo
kinti ir išaiškinti kitoms visą rei
kalą.

Prievartos keliu valdžia verčia 
moterį auginti vaikus, o paskui 
prievarta tuos jos vaikus atima ir 
verčia žudyti ir žūti ir visa tai 
valdžia daro vardan kilnaus obal- 
sio, rodydama neva didelį susirū
pinimą savo piliečiais.

Bet dauguma ima vis labiau su 
prasti tiesą, kuri slepiasi už veid 
mainiško rūpinimosi ir reikalauti 
sau teisių.

Moterys kovodamos už šeimos 
ir savo teises, labiausiai priside- 

1 da prie žmonijos progreso ir išsi 
laisvinimo iš tų pančių, kuriuos

1 uždeda brutališka jėga prievarta
1 ir išnaudojimais.

Bučkio Istorija
Mokslininkai jau seniai mista- ¡ti, jie traukia vandenį į lūpas pro 

tė, kad bučiavimasis yra tik vėles kiauras augalų šerdis. Motinos gi 
nių laikų paprotys. Nei Homeras ' pasiima į burną vandens ir bu
sti Ilerodotu nežinojo bučiavimo- čiuodamos kūdikį girdo tiesiog iš 
si ta prasme, kaip mūsų laikais su lūpų į lūpas. Nuo to ir atsicado- 
prantama. Pas Homerą. Hektoras bučiavimosi paprotys.

i atsisveikindamas Andromaebą, ne I 
! sibučiuoja. Paris irgi eidamas į ko !
vą nebučiuoja gražiosios Elenos. • 
Daug vargo matęs Odisėjas nesi- ! 
bučiuoja nei su dangiško grožio 

. įsižeidė vaziatu ¡ fęajjpse nej su burtininke Ciceja. ' 
¡Grįžęs namo Odisėjas sveikina 
¡žmoną tik apglėbęs, bet nebnčiuo į 
I damas.
į Sanskritų kalba ir ieroglifai vi j 
sai neturi žodžio .pasibučiavimas' ¡ 

¡arba „bučkis“. Mūsų laikais japo !

JUOKAI
Kuomet tave vadina kiša, 
užmiršti, aišku, kuone visą 
ir glostomas tik šiauši plaukus.. 
Net ji paklausia: „Tau kas?. . ..“

Klaidingai suprato.
Susisiekimo policininkas:

„Kai aš tamstos automobilį 
mačiau aplenkiant kampą, tuo
jau tariau: mažiausiai ketuiiasde 
šimt penki!“

„Kas tamstai'
si ponia, „tai yra tik skrybėlė, ku
ri mane taip sendina!“ . .(Vitk.)

Vasarojimo sezonas.
—O, aš su mielu noru praleis

čiau atostogas kur nors pajūry!
—Kodėl?
Tu verčiau paklaustum ne ko- į naj beveik nežino pasibučiavimo, 

dėl, o už ką?
Teisme.

—Prašau paaiškinti — kreipia
si teisėjas į kaltinamąjį — kaip 
tamsta atidarei pinigų kasą?

—Negaliu, ponas teisėjau. Da
bar salėje yra labai daug konku
rentų, kurie gali sužinoti mano 
profesijos paslaptį. Apie tai galė
čiau papasakoti tik prie uždarų 
durų.

Tad iš kur gi atsirado šis papro
tys? Garsus fiziologas Lombroso 
tvirtina .kad bučiavimosi paprotį 
mes perėmėme iš Ugninės žemės 
laukinių gyventojų, pas kuriuos 
pabučiavimas reiškia vien moti
nos meilę kūdikiui. Ugninės že
mės gyventojai beveik nemoka 
daryti jokių indų. Jie geria tie
siog iš šaltinių arba upių. Nega
lėdami gi lūpomis vandens pasiek

NAŠLIŲ KONGRESAS

Žinoma.... Amerikoj. Prieš 10 
metų mirus 
amerikiečiui,

! Stull sumanė įsteigti našlių klu
bą : priimamos našlės, našliai sęn- 

! mergės ir senberniai. Iš viso yra 
įsirašiusiu 12.000 narių. Klubo na 

į via i renkasi kas met į kongresą 
¡Šiemet gegužės men. pirmomis 
¡ dienomis našlių kongresas buvo 
¡sušauktas New Yorke. Susivažia- 
vo keli tūkstančiai našlių, senber 
nių ir senmergių. Klubo nariai o- 
fieialiai pasižada nesivesti ir nei
ti už vyro. Bet kasmet per kongre 
sus šimtai ir tūkstančiai porų su- 
sižiedoja ir apsiveda.

Kai kurie laikraščiai, aprašyda 
mi našlių kongresą, pažymi, kad 
tasai klubas yra geriausias jo jstei 

i gėjos biznis, kuris duoda labai ge 
| ra pelną.

vienam turtingam 
likusi našlė mrs

Planke laivelis

net valstybė atimti negali. Dabar ■ Besidalindamos savo mintimis 
nežiūrint visų draudimų moterys per „A. L. Balsą“,mes, lietuvės 
vis tiek greičiau pasiryžta sveika ■ moterys turime padėti viena ki
tą statyti pavojun, negu gimdyti tai savo žiniomis ir bendrai švies 
vaiką, kada iš anksto žino, jog I tis ir lavintis, tada geriau suprasi 
jom persunku bus jį išauginti ir me savo teises ir geriau jas ginsi- 
tuom vien tiktai skriaus kitus me. D—kė.

Plaukė laivelis, mirgėjo liūliavo 
su juo ir jausmai, 
niekas neverkė ir nedejavo, 
bot visų buvo linksmi veidai.

Važiavo broliai laimės ieškoti 
ir nežinojo, ką čia suras, 
audė svajonių tinklą auksinį 
manė turtuoliais jie visi taps.
Tenai už jūrų turtai mus laukia 

upių krantuose tik rožės žydi, 
laimė tik laimė tenai mus šaukia, 
rodės ir paukščiai džiaugsmu palydi.

Štai baigę kelionę pasiekėm šią šalį 
pražuvo mums mintys auksinės, 
ir kas mano likimą apsakyti gali, 
kuomet gęsta svajonės auksinės.

Nieks netaria man žodžio džiaugsmingo 
rodos širdis kentėjus atgytų.
jei išgirščia paguodą ir būčia laiminga 
ir ašara džiaugsmo ne viena nukristų.

Tik reikia gyvenant kovoti drąsiai 
kad mūs nebeslėgtų vargai, 
pažinę šią laime mes broliai svetur, 
jog skriaudos ir vargas vienodas visur.

BUDYARD KIPLING VERTĖ ŠEIVA.

INDĖS MEILES TRAGEDIJA
(Mergaites skaitykit

Civilizacijos skleidimo preteks
tu karališkoji Anglijos vyriausy
be nuolat siunčia savo kariuome
nę lindijon. Karininkas Jurgis Po 
gis su savo kareivių pulku tapo 
atkeltas Birmanijon. Einant tos 
šalies senoviškais papročiais kiek 
vienas baltas žmogus, už iš anksto 
sutartą atlyginimą, turi teisę pa
sirinkti sau moteriškę iš vietinių 
tarpo. Pogto kaimynystėj gyve
nantis indų viršininkas turėjo la
bai gražią dukterį. Viršininkas iš 
girdęs, kad Pogis ieško „gover- 
nantės“, pasiūlė jam savo dukte
rį už 500 rupijų. Jauna indė jau 
buvo mačiusi Pogį ir mielai suti
ko būti jo šeimininke, tuo labiau, 
kad anglų karininkas prižadėjo 
senam indui jo dukrą godoti ir 
gražiai rėdyti. Sutartis buvo pada 
ryta ir Pogis neturėjo jos atsisa
kyti.

Anglas tuoj pastebėjo, kad jo 
namuose viskas tapo sutvarkyta, 
viešpatavo jaukumas. Iki šiol jo 
darytos išlaidos pusiau sumažėjo. 
Išdidžiai jautėsi del savo naujo su 
sitvarkymo ir savo jaunai indei 
paskyrė garbinga prie stalo vietą. 
Ji dėkinga jam dainavo pasiilgi
mo melodijas.... Indė buvo taip 
rimta ir maloni, kad ir daugiau
siai reikalaujantis vyras negalėtų 
nieko prikišti. Kuomet Jurgio Po 
gio stovyklą aplankė naujas ka
riuomenės pulkas, tai jo vadas pa 
reiškė, kad pasaulyje jis būtų pil 
nai patenkintas, jei galėtų susiras 
ti sau tokią žmoną, kaip ši indų 
viršininko duktė; vienok šis ant
ras karinkas turėjo sužadėtinę 
Anglijoje.... Bet.... vyrų šir
dys, o ypatingai kariškių, yra to
kios.
Jaunos birmanietės vardas nebu

vo gražus. Ir kad būt pilnai pa

ir apsisvarstykit)
tenkintam, Jurgis Pogis ją pakrik 
štino jo mylimiausiu vardu - Jur
geli na.

Vienok baigianties trečiam mė
nesiui šeimyninio gyveninio Jur
gis Pogis ėmė galvoti apie Angli
jos aristokratijoje vyraujančią 
nuomonę, kurią ir jis buvo pavel
dėjęs. Oficialiai vesti Birmanijos 
dukrą anglui nepatogu. Kuomet 
jis jau patyrė tiek malonių jaus
mų šalia šios cigarus rūkančios in 
dės, jis galvojo, kad būtų pravar
tu tą pat pergyventi su kuria nors 
angliuke, nerūkančia cigarų. Pir
ma apsivedimo norėjo sugrįžti An 
glijon. Kelis vakarus Jurgis buvo 
giliai užsimąstęs, o Jurgelina jam 
dainavo arba klausinėjo jo nusi-

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

minimo priežasčių. Užsigalvojęs 
anglas pūtė savo pypkės dūmus 
ir žiūrėjo į juos, vieton Jurgeli- 
nos, norėjo matyti Anglijos mer
gaitę, kad ir su geltono tabako pa 
pirosu lūpose.... Papirosą, bet 
niekuomet ne šiuos storus ir juo
dus cigarus, kuriuos rūko Jurge
lina. . .. Taip, būtų pravartu apsi 
vesti su tokia angliuke, kuri ture 
tų Jurgelinos akis ir kai kuriuos 
jos bruožus, kad ir ne visus. . . . 
Gal surasiu šios birmanietės pa
vyzdžio angliuke.... Pagalios

Jurgis pūtė tirštus savo pypkės 
dūmus ir nerimavo.

Jo „paveldėtos“ idėjos realiza 
vintui jis matė dvi priežastis: tu
rėjo teisę atostogoms ir Jurgeliu i 
pinigų jam buvo pusėtinai sutau
piusi.

—Klausyk, mergaite — jis jai 
tarė. — Per ateinančius tris mene 
sius reikalinga sutaupyti daugiau 
pinigų.

Šis patarimas užgavo Jurgeliną 
kadangi ji visuomet didžiavosi 
taip rūpestingai daroma išlaidų e-

^lllllllllllllllllllllllllllllbllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į
i

OIIWSKA 
DfĄ.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

I BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
== MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
Eį SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
S “X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

g Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Ikcnomija. Bet kadangi jos „die
vas“ buvo reikalingas daugiau pi 
nigų, ji turėjo pasistengti jų pa
rūpinti.

—Daugiau pinigų? — Pakarto 
jo Jurgelina šypsodamosi. — Aš 
turiu. . . . žiūrėk. . . .

Mergaitė greit nubėgo į savo 
kambarį ir greit grįžo su rupijų 
maišeliu.

—Aš vis po truputį tupian iš tų 
ką tu man duodavai išlaidoms. . 
Štai, čia yra šimtas septynios ru- 
įpijos.... Ar esi dar daugiau rei 
kalingas?.... Prašau paimti.... 
Aš labai džiaugiuosi, žinodama, 
kad šie pinigai tau bus naudingi.

Savo mažyčiais, geltonos spal
vos pirštais Jurgelina išpylė pini
gus ant stalo ir pažėrė juos savo 
draugo pusėn. Nuo to laiko Jur
gis daugiau nekalbėjo apie dides
nės ekonomijos reikalingumą.

Trims mėnesiams praslinkus, 
kurių bėgy Jurgis gavo ir atsakė 
daug misteriškų laiškų, kurių Jur 
gelina nesuprato ir del to į juos 
jautė antipatiją, — anglas pareis 
kė:

—-Aš tūlam laikui atsitolinsiu. 
Tu eik savo tėvų namuosna ir ten 
pabūsi.

Jurgelina ėmė raudoti ir geriau 
pėsčia eitų nuo vieno pasaulio ga 
lo iki kito, bi tik drauge su savo 
„dievu“. Kodėl jis ją apleidžia?

—Aš tave myliu. ... — vos ga
lėjo ištarti, pateisindama savo vai 
tojimą.

—Važiuosiu j Rangūną. daugiau 
nieko —- aiškino Pogis. — Už mė 
nėšio laiko sugrįšiu, šiaip, ar taip 
vienok tau patogiausia yra grįžti 
pas savo tėvus. Ten tau bus sau
giau negu čia.Aš tau paliksiu du 
šimtu rupijų.

—Jeigu tu išvažiuoji tik vie
nam mėnesiui, tai kam man reikia 
lingi du šimtai rupijų?.... Pa
kaks penkiųdešimčių.... Bet.., 
kodėl važiuoji į Rangūną? Ar tau

(Tąsa 8 puslapy)

Rugpiučio 26 d. visi į „José V
erdi“ į didelį vaidim

inių šokių vakarą
4



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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Entre Rios provincijoj užplu smulkmenomis buvo aprašyti bai

de skėriai naikina viską, kas tik sus kankinimai tardant nužudyto
milijonieriaus tarną, kad privers
tų jį prisipažinti kaltu. Ir štai, da 
bar po visų kaltinimų ir kankini
mų policija surado kitus pėdsa
kus, kurie paliuosuoja minėtą tar 
ną nuo visų apkaltinimų.

Dabar visą tos žmogžudystės 
kaltė krenta ant nužudyto milijo- 

j nieriaus giminaičio, kuris irgi ne 
šioja tą pačią pavardę ir yra to 
paties socialio rango, ir nors prieš 
jį yra daug daugiau įrodymų jo 
kaltume, tačiau su juo elgemasi 

Į labai mandagiai, nes yra aukštos 
' aristokratij kilmės ir kas svarbiau 
¡šia, tai turtingas.

Prie to viso dar prisideda nevi
sai aiški nužudyto milijonieriaus 
šoferio mirtis, kuris per 13 metų, 
iki pat nužudymo, tarnavo pas 
Alzagą. Minėtas šoferis irgi buvo 
policijos sulaikytas, bet ištardžius 
po keleto dienų buvo paleistas ir 
štai dabar miršta, vienoje San 
Isidro ligoninėje kokia tai „pilvo 
liga“.

Ši aristokratiška žmogžudystė, 
aiškiai parodo, kaip sukrauti iš 
vargšų darbininkų turtai sudaro 
tikrą nelaimę, kaip jiems patiems 
taip ir tiems vargšams, iš kurių 
jie turtus susikrauna. Dabai- visa
me krašte vyrauja nedarbas, be
darbiai miršta iš bado ir šalčio 
gyvendami po atviru dangum, ir 
rinkdami sau maistą iš sąšlavynų, 
jie kelia orgijas, kol gaili gale, už 
baigia gyvenimą tragiškai, nepa
sidalindami savo milijonų.

* **
Viename viešbuty gatvėje Riva 

| davia 927 rasta septynios nepilna 
metės, kurios negalėjo paaiškinti 
iš ko pragyvena ir net nežino sa
vo pavardžių. Gyveno ir „dirbo“ 
savo negarbingą „darbą“ be jo
kių dokumentų, be jokios kontro 
lės. Antras lizdas surastas gatvė
je Charcas 821, kur rasta tokiose 
pat sąlygose trys nepilnametės, 
kurios visos nugabentos į polici
jos departamentą ir atiduotos tei
smo žinion.

* **
Tulas Sirijos pilietis Hahomed, 

gyveno Argentinoje 20 metų. Vi
są laiką sunkiai dirbo prie gele
žinkelio ir visas savo sutaupąs, 
7000 pesų, visą laiką davė apsau
gojimui savo tautiečiui almacenie 
riui, turtuoliui Ali. Mahomedas pa 
seno ir liko be darbo ir turtuolis 
vieton pinigus gražinti, jį išvijo 
20 - čia šūvių. Mahomedas nudėjo

pakliūva. Ypač labai nuo jų nu
kentėjo Federación apskritys. Vi
si pasėliai galutinai sunaikinti. 
Linų, avižų ir kviečių laukai, ku
rie prieš pora dienų gražiai žalia
vo, žodėdami ūkininkams gausų 
derlių, šiandiena stovi pliki - nu 
naikinti, lyg kad juos būtų palie
tęs mirties pjautuvas. Tas pat yra 
su apelsinų ir kitų vaisių mede
liais. Ūkininkų nusiminimas yra 
neapsakomas.

* **
Teatro Colon deficitas siekia 

gražios sumos pinigų — 430.000 
pesų! Nors tūkstančiai bedarbių 
voliojasi Naujo Uosto žolynuose, 
rinkdamiesi maistų iš sąšlavynų, 
miesto ligoninėse stinga reikalin
giausių medikamentų, bet kaip 
matyti „menui“ pinigų visuomet 
atsiranda.

* **
Vietos fašistai skelbia, kad rug 

sėjo 6 d., vistiek su leidimu ar be 
leidimo, jie ruoš manifestacijas, 
sako, kad vaikščios miesto gatve 
mis net uniformuoti. Vidaus rei
kalų ministerija, kuri taip drau
džia komunistų ar ba paprastų I 
darbininkų susirinkimus, privalė
tų panašias priemones pavartoti 
ir prieš šiuos konstitucijos prie
šus.

Tuo tarpu darbininkai, studen
tai ir bendrai visi demokratijos 
šalininkai, turi būti pasiruošę, 
nes fašistai viešai sakosi, kad tą 
dieną jie paims valdžią į savo ran 
kas.

* **
Jau antra savaitė, kaip sostinės 

■gyventojai ir visa spauda su di
džiausiu įdomumu seka ir laukia 
galutino milijonieriaus de Alzaga 
nužudymo išaiškinimo. Jau antra 
savaitė visi laikraščiai tam reika
lui pašvenčia ištisus puslapius, da 
ro išvadas, įvairius spėliojimus ir 
t. t. Ir kaip matyti, tas reikalas 
ne taip jau greit užsibaigs. Kadan 
gi aplinkybės, kurios supa šia aris 
tokratišką žmogžudystę, yra to
kios, kad mūsų nuomone, gali būt 
kad niekuomet ji nebus išaiškin
ta, jei nebent atsirastų koks ne
laimingas, kurį visai nekaltai ap
kaltintų.

Sakoma taip, nes niekam nepas 
laptis, kad kuomet prasikaltėlis 
yra turtuolis, tai policija ir teis
mo autoritetai veikia visai ne taip 
kaip privalėtų veikti.

Vietinėj spaudoj su visomis 

turtuolį ir jo draugą, puskui pa
sidavė policijai.

Kinematografe tokia drama vi 
siems patiktų, kada geras žmogus 
nužudo blogą žmogų, bet įstaty
mai jį pasmerks.

Žmogus gali būti geras 50 me
tų, o blogai padaręs vieną minutę 
—amžinai pasmerkiamas.

* * *
Sulig „Boletín Oficial“ paskelb 

to telefonų kompanijos „Union 
Telefónica“ balanso, pasirodo, 
kad siaučiantis krizis, kuris tiek 
komercinių įstaigų privertė užsi
daryti nė kiek nepakenkė šiai ga
lingai kompanijai. Iš dalies tas 
priklauso nuo aukšti) tarifų, ku
riuos ši kompanija palaiko. 1931 
metais ši kompanija turėjo 14.579. 
Si57 pesų gryno pelno. Tuo laiku, 
kaip įvairios komercinės kompani 
jos bankrotavo „Union Telefóni
ca“ 1932 m. turėjo labai gražaus 

I pelno, kuris pasiekė gražios su- 
I mos 14.595.361 pesų, arba 36,97 
nuošimčių visų įplaukų. Tai vie
nintelė įmonė, kurios pelnas šiais 

! krizio laikais ne tik nesumažėjo, 
. bet dar padidėjo.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI
K. Ražaičiui, J. Širviui, P. Tu- 

biui, P. Vasiliauskui, A. Chmeliau 
skui„ J. Nakrašiui, P. Kukučio- 
niui, M. Dubosienei ir P. Lainaus 
kui — už atsiųstas prenumeratas 
tariame draugišką ačiū.

H. Juozapaičiui - Tamstos pre
numerata pasibaigs 1 - II - 34 m. 
Atskirų lapelių į laikraštį dėti ne 
galima.

REIKALINGI DARBININKAI.
Reikalinga šeimyna prie ūkio 

darbų su praktika prie daržovių, 
kuri sutiktų dirbti iš pusės.

Užinteresuoti gali kreiptis laiš
ku: K. Vaitekūnas, Estafeta Pari 
maribo via San Fernando, Islas 
del Ibicuy.

LAIKRODININKAS^ 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą“.
* M. H. LUNA. 

žinoma akušerė.
Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be. skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku. 
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS |l
D—JOS „LIETUVA“ NARIŲ 

ŽINIAI.
Šio mėn. 27 d., 4 vai. po piet 

šaukiamas draugijos „Lietuva“ 
visuotinas narių susirinkimas sa 
vo bute gatvė San Juan 1537.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
aktyviai ir nesivėlinti, nes susirin 
kimas prasidės punktualiai.

DAINININKAI KRUTA.
Praėjus įkiriems šalčiams, kurie 

žymiai atsiliepė į jaunimo veikimą 
draugijos „Lietuva“ choras vėl 
pradeda tęsti repeticijas. Kaip te 
ko patirti, yra užsibrėžęs greitoj 
ateity, suruošti koncertėlį.

Draugijos „Lietuva“ choras, sa 
! vo repertuaru, visuomet visapusis 
kai patenkindavo parengimų lan 
kytojus, del to daugumas yra pa 
siilgę ir laukia pasirodant.

Repeticijos įvyksta kiekvieną 
antradienį, lygiai 8 vai. vak. c. 
San Juan 1537 (dvi su puse kvad 
ros nuo Entre Rios). Merginos, no 
rinčios prisidėti prie choro, prašo 
mos atvykti.

IR TOKIŲ GUDRUOLIŲ 
ESAMA.

Lomas de Zamora mieste gyve
na viena turtinga „almacenerka“ 
M. J-tienė. Ta apsukri moteris, jei 
sužino kad kas turi kelis centus, 
tai ji kreipiasi prašydama pasko 
linti 2 — 3 dienom. Kiti jai pasko 
liną šimtą, kitą pesų.

Žmonėms, kurie jos nepažįsta, 
pripasakoja turinti didelę krautu 
vę, laikanti 2 tarnaites ir porą vy 
rų, kurie dirba krautuvėje ir tam 
panašiai, žodžiu, nesigaili pasigir 
ti, kad tik išviliojus pinigų. O tik 
renybėje yra taip: tiesa, „almaee 
ną“ turi, bet kad jis tuščias, apart 
keletos nuo „žerbos“ skardinių, 
ir kelių bonkų levandino, daugiau 
nieko nėra.

Jati ne nuo vienos šeimynos te
ko nugirsti, kad paskolinę negali 
atgauti savo sunkiai uždirbtus 
centus, o tokių jau nemaža yra, 
ypač merginų. Todėl, kas dar nė
ra paskolinęs šiai „almacenier- 
kai“, tegul apsižiūri kol dar ne
vėlu.

Nikodemas Bražys.
UŽDARĖ RESTORANĄ.

Del iki šiol mums nežinomų prie 
žasčių, šiomis dienomis tapo uždą 
rytas Vlado Matukonio restora
nas, kuris gana plačiai dirbo. Tuo 
labiau uždarymo priežastys neaiš 
kios, kad, kaip teko patirti iš pasi 
kalbėjimo su pačiu Matukoniu,

būtį, su daug ir gerai įrengtų 
kambarių.

Eina gandai, kad buvo policijai 
pranešta, būk ten varomas koks 
tai nešvarus biznis. Pagyvensime, 
pamatysime.

„VALKATA“
Teatras „Viltis“ rugpiūčio 26 

d. suvaidins 4 veiksmų veikalą 
„Valkata“.

Lietuviai išeiviai Buenos Airese 
! nors ir dažnai rengia įvairias pra 
mogas, bet rimtesnį veikalą pas
tatyti scenoje ne taip jau lengva 
mūsų pajėgomis. Todėl pastaty
mas kiekvieno rimtesnio veikalo 
retenybė ir visi, kurie įdomaujasi 
menu ir tie kuriems rūpi koloni
jos meno augimas, turi nepraleis 
ti progos ir pamatyti šį gražų vei 
kalą.

„Valkata“ yra drama, kurioje 
vaizduojamas kilnios sielos žmo
gus, kuris nekaltai apkaltinamas 

i žmogžudystėje ir patalpinamas iki 
Į gyvos galvos kalėjimam Vėliau 
I iš ten pabėgęs del napakenčiamų 
sąlygų, visų atstumiamas kaipo 
buvęs kalinys, pasidaro valkata 
bet nevisai praranda savo būdo 
gerus privalumus.

Aplinkybės taip susideda, kad 
valkata užeina namus, kuriuose 
auga jo tikra duktė Liudmila, a- 
pie kurios likimą jisai nežino, nes 
ji gimė jau jam kalėjime esant.’ 
Liudmila, jauna graži mergaitė, 
auginama Linevičių namuose kaip 
tikra dukuktė ir greitai turi ište
kėti už karininko Zigmanto Mon 
tvilos. Bet Linevičių ūkveizdis Fe 
dejus Kozlovas, prasigėręs ir pra 
silošęs niekšas, nori vesti Liudmi 
lą, nes jai teks visi Linevičių tur 
tai ir tų turtų jis libiausia geidžia.

Fadejus Kozlovas supina visą 
reikalą ir priverčia valkatą pasi- 
vadint Liudmilos tėvu, nors tas iš 
karto ir nežino nieko apie savo 
teises į Liudmilą. Vis dėlto Fade- 
jaus Kozlovo veidmainystė ir niek 
šiškumas išeina aikštėn, o valka
ta, sužinojęs apie tai, kad .turi 
dukterį, jaučiasi laimingas. Paga 
liau, kada tikras kaltininkas mir
damas prisipažįsta savo kaltę, vai 
kata išleidžiamas iš kalėjimo į ku 
rį buvo sugrįžęs laisvu noru, kad 
dukteriai užtikrintų laisvę ir jam 
atitenka visas jo brolio turtas.

Praeitame „A. L. Balso“ nume 
ryje įsibrovė klaida, t. y., kad va 
karas rengiamas 26 liepos.

Iš tikrųjų vakaras įvyks rug
piūčio 26 dieną, kitą šeštadienį, 
salone „Jose Verdi“ c. Almirante 
Brown 736.

KELIAUJANČIU ŽINIAI
Teko patirti, kad iki šiuo mėn. 

pabaigos, laivakorčių agencijos 
turi galimumu parduoti laivakor
tės ant keleivinių laivų žirniai pa
piginta kaina, tad norintiems va-

jis nuo rugsėjo 1 d., tame pat na žiuoti nėra reikalo vikti preki- 
me, nusamdė viršų ir užvedė vieš niais laivais.

Centro Médico Especialistas
TURI GARBES SUPAŽINDINTI LIETUVIŲ KOLONIJĄ SU

a) Suteikti gydytojų specialistų pagalbą pradžioje ve
nerinių ligų (gonorėja, sifilis ir t. t.). Ta pagelba 
visiems prieinama, nežiūrint kokiose ekonominėse 
sąlygose gyvenama, taip pat naujausi ir praktiš-c) 
kiausi aparatai del greito ir radikalaus gydymo 
virš minėtų ligų. d)

b) Be to, mūsų konsultorija veikia ištisas valandas 
iškarto keliuose kabinetuose, ligoniai neturės reika

lo laukti arba užleisti ligą, neatsižvelgiant kokia 
ji būtų; kadangi sulig paciento pageidavimų bus 
nustatytos gydymosi lankymo valandos.
Gydymą atlieka asmeniškai gydytojai specialistai, 
be sanitarų ir praktikantų pagalbos.
Centro Medico Especialistas atidarė naują specialę 
sekciją - laboratoriją, kurioje daromi įvairūs ana- e) 
lizai labai atydžiai kurie neabejojamai duoda tei-

SAVO PROJEKTAIS.
giamų rezultatų. Asmenys, kurie kuomet nors sir
go kokia nors venerine liga ir kurie nori sužinoti 
ar galutinai yra išgydyti, kad galėtų sukurti lai
mingą šeimą, turi kreiptis pasitikrinti savo sveiku
mą. Toks egzaminavimas duos jiems galimybės su
žinoti savo sveikatos stovį ir suteiks jiems ramybę. 
Turime vertėją lietuvį tiems kurie nemoka ispanų 
kalbos.

Vme.Miire 1141
plaza congreso <|

■
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Skaitytojų atsiliepimai apie laikraščio 
padidinimą

VISI Į DARBĄ.
Pradėjus „A. L. Balsui,, eiti 8 

puslapių atsirado redakcijai dau
giau darbo, daugiau ir išlaidų. O 
visa tam palengvinti reikalinga 
daugiau prenumeratorių,, bendra 
darbių, rašytojų ir rėmėjų, nes 
tik sutartinai visiems dirbant ga
lima bus tai sustiprinti, palengvin 
ti plėsti ir žengti pirmyn. Prie šio 
garbingo darbo reikia kuogyviau 
šiai sukrusti „A. L. Balso' ‘ skaity 
tojams. Raginti kitus prie to dar 
bo, parinkti naujų prenumeratų, 
pisiųsti visų tų adresus, kurie dar 
laikraščio neskaito; tas reikalin
ga neatidėliojant daryti, netruk
dyti brangaus laiko.. Tad visi ii 
visos, iš arti ir iš toli stokit į dar 
bą, kas prenumeratoms, kas ko
respondencijoms, kas kuo išgali. 
Dabar gi labiausiai pageidauja
ma naujų skaitytojų, tai siųskit, 
adresus savo pažįstamų, o jiems 
redakcija pasiųs laikraštį susipa
žinimui. Šie susipažinę, be abejo, 
nevys šviesą lank iš savo namų, 
bet taps naujais „A. L. Balso“ 
skaitytojais, nepašykštės, neatsi
sakys pasiųsti sulig išgalės meti
nę ar pusmetinę laikraščio prenu
meratą.

„Balsas“ yra mano sielos drau
gas. Aš jo laukiu kas savaitė kaip 
kokio laiško iš savo brangiausio 
draugo. Perskaitęs duodu kitiems 
arba suvyniojęs siunčiu saviem 
Lietuvoje. Niekas daugiau, tik 
mes patys privalome už jį varyti 
kuodidžiausią propagandą. „Bal
sas“ nelaukia aukų iš jokių pas 
laptingų šaltinių. Jis yra liaudies 
per liaudį, liaudžiai.

Padidėjus „Balsui' ‘ pasižadu 
kas mėnesis bent po vieną naują 
prenumeratą prisiųsti. Kiek galė 
damas rašinėsiu žinelių iš Kordo 
bos lietuvių gyvenimo. O kurie 
jau seniau yra pratę spaudos rė
mimo darbą dirbti, prašau kas sa 
vaite kiekvieną numerį perskaitę 
siųsti redakcijai savo įspūdžius, 
pažymint kas labiausiai patiko ir 
kokių raštų skaitytojai labiausiai 
pageidauja. Tokiu būdu susidarys 
tarp mūs visų Argentinos lietuvių 
tamprus ir galingas kontaktas 
šiame taip garbingame kultūros 
darbe, toli nuo Lietuvos.

Kordobos Zenkis.

Paima.

VYRAI PAJUDINKIME ŽEMĘ
Visuose Argentinos lietuvių nau 

jokynuose skamba aidai, kad „Ar 
gentinos Lietuvių Balsas' ‘ yra vie 
nintėlis pačių Argentinos lietu
vių darbininkų leidžiamas lt,ikras 
tis, kad jis yra mūsų progresy
vūs visuomenės organas. Didžiuo 
damiesi nepriklausomos spaudos 
bujojimu, palaikykime juo tamp
riausius ryšius su juo. ,Balsas' už 
pildo svarbiausių kultūrinio dar
bo spragų. Jau senai buvo laikas 
nepriklausomos spaudos triumfui. 
Taigi, vyrai, pajudinkime žemę!

LAIKRAŠČIUI PADIDĖJUS.
Susipratusioji Argentinos lietu 

vių darbininkija gali didžiuotis, 
kad demakratinės minties atsto
vas „Argentinos Lietuvių Balsas' ‘ 
padidėjo. Tai yra malonus pažan
gos reiškinys mūsų išeivijoje.
Dabar reikalingas dar platesnės 

mūsų visuomenės talkininkavi
mas šiame kultūros darbe. Visuo
se parengimuose ir suėjimuose 
prisiminkime „A. L. B.“. Rašyki 
me jam korespondencijas ir straip 
snius, siųskime jam skelbimus.

Stengkimės, kad Administraci
jos atsakymuose vis daugiau nau 
jų prenumeratorių matytume.

Klaipėdietis.

Ant lietuviško žirgelio Argenti ja 
noje joja du raiteliai: Kliauga ir | 
Janilionis. Antrasai turi balną ir I 
kamanas, o pirmasai joja gaučiš- K 
kai, laisvai. Jiems besiginčinant u 
savo organuose apie užpuolimus Į 
ant merginų, įsikišo Lietuvos At I 
stovybė ir Kliaugos žirgelį diskva S 
lifikavo. Atvykusį valdžios lėšo
mis kunigą palaikė, vistiek koks 
nebūtų jo veikimas. Gelbsti lieren 
cija, patentas ir balnas....

* **
Teisėjas Dr. Jautus reikalavo 

rūpestingesnio gydymo sergan
tiems Villa Devoto kaliniams. Tei 
sėjas Dr. Goyena protestavo, kad 
kaliniai turi gulėti ant cemento. 
Laikraščiai rašo, kad kalinių gy
vybei gręsia rimtas pavojus. Bet: I 
lengva našta ant kito pečių....

* **
Vietos spauda perpildyta apra

šymais apie sensacingai savo bu
te nužudytą 65 metų amžiaus ne- j 
vedusį milijonierių Alzaga. Ta pa ; 
varde, Alzaga, du asmenys buvo 
anksčiau sušaudyti politiniuose 
maištuose.

* **
Lietuvoje renkamos aukos Ar- Į 

gentinos lietuvių sušelpiami. Lie- į 
tuvos valstybinės pašalpos siun- 1 
čiamos Argentinon. O arti šio rei į 
kalo stovinti žmonės Argentinoje Į 
per savo „Švyturį“ dar atsišaukė ! 
į Argentinos lietuvius, kad auko
tų kazimįerietiškos koplyčios įren 
gimui. Įrengiamas turtas, be abe
jo, bus nuosavybe ne lietuvių, bet 
Vatikano karaliaus. Ar nepertoli 1 
einama?

**

HEMAI OS
Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos 
ir kitų jos savybių. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai

ke dviejų mėnesių.
P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, 

išgydytas per 10 dienų.
sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais.

c.

L.

Žurnalas „Caras y Caretas“ sa- į 
vo skyriuje „De Sabado a Saba- j 
do“, žymėjo visą mūsų aviatorių, 
Dariaus ir Girėno, didvyriško žy
gio istoriją. Tik prakilnių Lietu
vos sūnų tragedija tam skyriuj I 
Lietuvos vardą garsina.

KAS SKAITO RAŠO. DUONOS NEPRAŠO
Yra daugybė posakių kurie sa 

vo laiku buvo labai reikšmingi ir 
. kurie dabartiniame gyvenimo bė

gyje ne tik prasmės nustojo, bet 
įsigilinus į kaikuriuos, matome jų 
absurdiškumą. Nekalbant apie as 
tronomiją, chemiją ir techniką, 
kur senoviškieji pasiekimai ir tvir 
tinimai šiandien vadinami igno- 
rancija, savo prasmės ir vertės nu 
stojo ištisi evangelijos ir katekiz 
mo posmai, kurių griovėjai savu 
laiku ant laužų suspirgėjo.

Pereito šimtmečio mokslininkai 
šaipėsi skaitydami prancūzo Ju
les Verne fantazijas. Žiulvemas 
rašė apie visą pasaulį bet pats nė 
kartą neperžengė Prancūzijos ru 
bežių. Visas pasaulis skaitė jo fan 
tazijas, manydamas, kad tai ir pa 
siliks fantazijomis. Bet štai, prieš 
kelias savaites amerikietis aviato 
rius Post į ožio ragų suvarė Žiul- 
verno fantaziją: Jis apskrido a- 
pre žemes ritulį greičiau, negu 
Žiulvernas savo fantazijose pra
našavo.

(FELJETONAS).

kokių nors „baltarankiškų“ pro
fesijų įsigyjant.

Vienok dabartiniais laikais dau 
giau badauja tie, kurie skaito ir 
rašo. Šiek tiek įsigilinę gyvenimo 
tikrovėn tatai aiškiai pamatysi
me.

R.

F.

S.S.
buvo
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir % m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.

Panagrinėkime posakį: „Kas skai 
to rašo — duonos neprašo' ‘. Tam 
sybės laikuose tatai turėjo reikš
mės. Šis posakis buvo taikomas iš 
imtinai tam elementui, kuris pra 
mokęs skaityti ar rašyti, lengves 
niu būdu sau duoną užsidirbdavo: 

’ valdininkaujant, šnipinėjant, ar

Imkime, pavyzdžiui, rimtąją pe 
riodinę spaudą. Dabartiniame am 
žiuje ji tiek išsitobulinus, kad vi 
suomenei atstoja universitetą. 
Kiekvienoje šalyje kiek geriau gy 
vena oficiozinės spaudos bendra
darbiai. Bet oficiozinė spauda vi
sur atstovauja siauresnį gyveni
mo maštabą ,negu nepriklausomo
ji spauda. Labai mažas spaudos 
bendradarbių nuošimtis vien iš 
spaudos darbo pragyvena. Dauge 
lis rašo laikraščiams, žurnalams, 
dar gi vieną antrą knygą parašo 
bet savo ir Savo šeimos duonai už 
sidirbti, didžiumoje yra priversti 
imtis ir kokio nors kito pašalinio 
darbo. Taip yra Lietuvoj, Ispani
joj, Prancūzijoj, Lenkijoj ir kitur. 
Tik didelio išsitobulinimo spau
dos bendradarbiai kiek geriau ap 
mokami Šiaurinėj ir Pietų Ameri 
koj.

Keli, keliolika ar kelesdešimt 
laikraštinio darbo metų išsemia 
rašančio pajėgas, o materialio pel

no neduoda, senatvei užlaikymo 
negarantuoja.

Daugybė jaunų ir senų lietuviu 
rašytojų mirė džiova ir badu, ar 
ba neišsilaikę nusižudė. Tų skai
tančių ir rašančių ir daugiausia 
del duonos stokos mirusių eilėje 
matome: Kazį Pūgą, Julių Jano
nį, Juozą Adomaitį - Šerną, Bro
nių Vargšą, Laucevičių,.Vaičaitį, 
Višintą, Zigmą Gėlę ir daugybę 
siauresnio maštabo skaitymui ir 
rašymui liuosas valandas pašven
tusių žmonių. Sakau liuosas va
landas, kurias jie suranda vieton 
poilsio arba sutrumpindami savo 
nakties miego valandas.

Visų sričių darbininkai mažai 
apdrausti nuo nelaimingų atsiti
kimų ir senatvei atėjus, bet visiš
kai neapdrausti yra „skaitanti ir 
rašanti“, visuomenei tarnaujanti 
plunksnos darbininkai.

Mūsų spaudai bendradarbiauja 
apsišvietusi darbo visuomenė. O 
tie, kurie plunksnoje mato tik ė- 
džias, kuriems „paminklus, Babe
lio bokštus, statys iš jų pilvų“, į 
viską skeptiškai žiūro ir „kriti
kuoja“, bet patys neskaito ir ne
rašo. Jie mat praktiški... .

Šis „klasiškas“ posakis turėtų 
būt pakeistas tokiu: „Kas visuo
menės ląbaui skaito ir rašo, kas 
didžiumos labo žiūri — tas duo
nos neturi". Nazdriovas,

SIFILIS 606 ir 914
Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkuliavimas. Arte
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito. 

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapia, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.
Epecialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.
Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA. reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan.' 
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
U. T. 35 — 4510

lydytoją,

žarnos.
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URUGVAJUJE NEDARBAS AUGA
Nežiūrint prezidento „reformų“, 

bedarbių skaičius Urugvajuje ne
pradėjo mažėti. Neišmokėjimas 
„jankiškos“ paskolos ir bendrai 
krizis, kuris jau ir kapitalistams 
pradeda užrišti burnas, sustabdė 
miestuose statybos darbus, nu
traukiami taip pat viešieji darbai, 
geležinkelių statyba labai sumažė 
jo ir tereikalauja nedaug darbin
inkų; iš viso blogos perspektyvos

nesenai savivaldybių departamen 
tas net oficialiai paskelbė bedar
bių skaitmenis, kurie, žinoma, ne 
atvaizduoja visos tikrenybės. Be- 
darbiams šelpti vienur kitur tapo 
paskirti keletas pesų. Į savivaldy
bių reikalavimus paskirti dau
giau, atsakoma — nėr.

Kaip kapitalistai žiūri į bedar
bius? O žiūri šitaip: daugiau bus 

___ T, „ . __ ___________ j__ bedarbių, mažiau reikės fabrikan 
ir su keliavimu Į Braziliją ir Ar tams, dvarininkams ir buožėms 
gentiną. Montevideo ir kituose darbininkams algos mokėti; jeigu 
miestuose galima matyti alkanasbus nepatenkinti darbininkai, už 
bedarbių šeimynas (ir lietuvių) , tai patenkinti bus kapitalistai, 
maišais ir vaikais neišinas — nie 
kas nesamdo. Kiek bedarbių tik
rai yra, oficiališkų davinių nėra, 
„reformistai“ slepia juos. Reikia 
skaityti miestuose mažiausiai 80 - 
90 tūkstančių. Į registraciją kai 
kuruose miestuose eina labai ma
žas bedarbių skaičius; vis vien iš 
to jokios naudos, o priešingai: vai 
džia oficiališkai gavus įsitikinti 
bedarbių armijos skaitlingumu, 
ne duonos duoda, bet policiją su- i nedarbą ir kitus kapitalizmo pa
stiprina, kad pergalėjus alkaną ■ darinius, o kartu su juo vis didė- 
pilvą. Ypač didelis nedarbas ir jantį darbo žmonių klasės nepasi 
skurdas išsiplėtė miestuose. Kapi tenkinimą kapitalizmu, kapitalis- 
talistų spauda kalba apie tūkstan tų vadai pradeda susirūpinti. Jei- 
čius „laisvų rankų“ miestuose, ku gu ne ta baimė, kad „alkanas pil 
rių buvimas nešąs valstybei mili vas yra didžiausias revoliucionie- 
jonus nuostolių. Kapitalistai dar rius“ (kaip, kad įspėja kapitalis 
nesenai turėjo madą „nematyti“ i tus jų žmonės), tai gal ir toliau 
Urugvajuj jokio nedarbo, jokio ' nebūtų paisoma jokių bedarbių, 
blogumo; bedarbiai jiems buvo 
tik paprasti tinginiai. Taip šneke 
jo kapitalistai. Jų kalba yra di
džiausias pasityčiojimas iš gyve
nimo realybės ir iš tų tūkstančių 
Urugvajaus bedarbių (ir pusiau 
bedarbių), kurių jau ir anksčiau 
Urugvajuje buvo tūkstančiai. Na, 
bet kapitalistai kitaip ir giedoti 
negalėjo, negali gi jie prisipažinti 
bankrotu esą! Prisiminkim, kad

Nuotaikos atsvers viena kitą ir 
bus „ramybė“ ir„patenkinimas“ 
visoj tautoj, kas turčiams garan
tuos tolimesnę jų galybę. Žandar 
merijoje, žvalgyboj, karininkų 
tarpe bedarbių nėra, nesumažin
tos ten ir pajamos, o dar po pas
kutinių „reformų“, padidintos, 
kad ištikimiau saugotų alkstan
čius bedarbius! Tačiau, vis dėlto, 
matydami nesulaikomai augantį

ir pažadės šiandie ką nors padėti, 
tai nereikia manyti, kad jie taip 
ir ištesės, jeigu kalba eina ne apie 
muitus, kokius nors fabrikantus, 
dvarininkus, biržų spekuliantus 
ir taip panašiai, bet ne apie alka
ną pusnuogį pasibiaurėjantį darbo 
žmogų ir jo vaikučius. Darbo nė
ra!. Fabrikų vartai užrakinti. Duo 
nos ir turtų yra daugiau negu už 
tektinai. Bet tie, kuriems'jų reik, 
neturi pinigų už juos užmokėti. ; 
O jie neturi pinigų, kad kapitalis 
tai ir jų valdžios nežino kovoti su 
krizių geresnio recepto, kaip algų 
mažinimą ir darbininkų atleidi
mus. Kad tokia buitis yra kvaila 
ir atvirkščia, turi būti aišku ir pa 
čiam tamsiausiam žmogui ir rei- j 
kia tik stebėtis buržuazinių žurna 
listų, pamokslininkų ir kitokių pa 
sakų sekėjų „gabumu“, kurie dar 
šiandien sugeba daug kam akis 
apdumti.

Alkanas pilvas jau nepasitenki 
na „mi patria“ meilės plepalais 
ir pradeda nepaisyti kapitalistų 
žandarų — alkano pilvo sargybi- 

! nių, pradeda pats ieškoti savo tei 
šių. Lzdskas. Montevideo.

Dantų Klinika “Barrakas”
MONTES DE OCA 796, BARRACAS 

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui.
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 83.

Saugokit Savo Dantis

Anekdotai
Filosofiškas atsakymas.

Kartą pas garsų prancūzų mok 
alininką ir filosofą Dekartą buvo 
balius. Ant stalų buvo pristatyta 
daugybė skanių valgių ir vynų.

Tarp pakviesti! svečių buvo ku 
nigaikštis Duras, kuris, tiesa, bu 
vo daug nusipelnęs tėvynei, bet y-

ar ko panašaus.. Dabar kapitalis- 
j tai yra prispirti kai ką daryti.
■ Bet nėra ko laukti, kad visokių gė
rybių pertekliuje paskendę kapi- Pn,'n8'u mandagumu nepasižymė- 
talistai nuoširdžiai būtų pasiryžę J0-
pažinti darbo liaudies skurdą ir —Nežinomu tare KiinuHiikn 
vargą. Jie turi savo „aukštesnių

■ sluoksnių1 ‘ rūpesnius, kurie visuo 
met buvo ir bus priešingi rūpes
niams kenčiančių ir vargstančių.

I Jeigu kietaširdžiai kapitalistai

KIEKVIENAS SERGANTISGONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TV- 
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3)

4)

Į

-—Nežinojau, — tarė kunigaikš 
j tis atsisėdęs prie stalo,, — kad f i 
1 losofai taip pat nusimano genio 
se valgiuose ir gėrimuose.

Į tai Dekartas atsako:
—Ar tai Tamsta manai, kad vi 

sokios žemiškos gėrybės yra su? 
tvertos tik kvailiams?

Banke.
—Ponai, juk tai baisu. Svaras 

krito, doleris puola, markė šlubuo 
ja. Kas gi lieka pirkti.

—Pirkite, kol nevėlu, termomet 
rą: dabar jie kyla.

Traukiny.
—Ponia, tamsta turi vaikui bi

lietą?
—O ar negalima turėti vaikų be 

bilieto?

Gardžiai pavalgius dažnai nesi 
nori dantų šepetuką su mostim 
dėti į burną, nes bijoma sugadinti 
skonį. Taip darydami klystame, 
neišvalius dantų po valgiui, praė- 

! jus keletai valandų, pajuntame, 
¡kad niešti aplink dantį, prie kurio 
pasiliko maisto gabalėliai. To er
zinimo nepanešdami, imame krap 
štuką ir jo pagalba maistą šiaip 
taip iš tarpo dantų iškrapštom, 

i tačiau to blogos pasekmės vis del 
| to pasilieka. Viena, aprūgęs maí
llas burnoje skonį sugadina ir uža 
lakuoja danties enamalį. Mes to 
užsilikusio maisto veikmės nejau 
šiame, nes enamalis neturi nervų 
sistemos. Pasekmės pasireiškia tik 
tada, kai sužinome, kad enamalis 
jau kiauras. Vadinasi, pati kieto
ji danties dalis pradėjo pūti. Tuo 
met ir skausmą jau pajuntame, 
nes kiekvienas dantys, nuo enama 
lio iki paties gyvio turi stiprią nėr 
vų sistema. Tai vadinama dantimi 
ir sudaro didžiausią danties dalį. 
Prie smegenų, arba po smegenų, 
kur jungiasi enamalis su cementu 
išpuvus dančiui visuomet skau
džiai atsiliepia, nes toj vietoj ena 
malis yra plonesnis ir puvimas 
greičiau pasiekia dantiną, kuriam 
turint nervų sistemą ir puvėsiams

i

dalinai jį pasiekus, gerokai jaučia 
me skausmą.

Visos bakterijos, susirinkusios 
pro prakiurusį enamalį dantinan, 
pradeda jame darbuotis ir nervų 
dilgimas (iritaeija) sudaro nepap 
rastą skausmą. Kada dantų gydy 
tojui tenka valyti sugedusią dalį, 
kėdėj tikrai nejuku darosi sėdėti. 
Gydytojas sugedusią dalį turi ge 
rai išvalyti, paliečiant ir sveiką 
dantino dalį, nes kitaip darbas bū 
tų veltui, puvimas eitų tolyn.

Pastebėjus dantyje mažą skyle 
lę ar ji būtų viršuje, šone ar tar
pe dantų,turime žinoti, kad po e- 
namalio yra kelis kartus didesnis 
išpuvimas ir, neužtaisius, į dantį 
prieina visokių maisto dalelių ir 
puvimas dar skubiau eina. Nuo to 
susidaro burnoj neskanus kvapas 
bet mes patys dažniausiai to ne
jaučiame. Kiti tai mumyse paste
bi, nes iš burnos einantis kvapas 
yra nemalonu.

Dantį, tik pradėjusį gesti, gali 
ma pataisyti su mažai lėšų, bet ka 
da labiau išpūva, tuomet ir skaus 
mas didesnis ir kišenę labiau pa
krato. Geriau apsižiūrėti iš anks
to ir nelaukti, kol dantys visai iš 
pūsta ir iš tos priežasties susida
ręs burnoje kvapas ir kitiems ne
malonumą daro.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, S 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos a 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 9 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- B 

kai, lenkiškai ir lietuviškai. &
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 3

CHILE 1228, Buenos Aires
x*xx»x.x*xx«<x*xx«o^-^*xx4&£»iaKxc<:-iec<«*x«<x*xx*xx«iJK

?-

JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEDARYTI

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASU 923
kvadra nuo Plaza Konstitucion)

PILVELIS
Kiekvienas sergantis pilvelio Ii 

ga turi kreiptis prie gydytojo spe 
eialisto, kuris turi ilgą praktiką 
šioj srity.

Tokiu yra Dr. Sanchez Aizeo- 
bre. Tisoterapijos instituto direk 
torius. Visiškas ligonio išegzami 
navimas $10.

Spinduliai X ir akių diagnozis.
PARAGUAY 1464.

Nuo 8 iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

S i U V Ė J A S
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

DIDELE KLINIKA
Instituto Médico Abasto

Prižiūrima vien tik specialistų gydytojų, baigusių Euro
pos ir vietinius universitetus.

VIDUJINÉE LIGOS: Širdis; nenormalus širdies plaki
mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronkitis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas,, vi
dujiniai skausmai, vėmimas ect. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo plovimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Aiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant į mėn. po $ 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.
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gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručiu už tris pesus, geriausioj slavu 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

i

Pavergtoji Ukraina
Nuo juodųjų jūrų šiaurėn iki 

Pripeties, vakaruosna — iki Len
kijos ir Karpatų, ir rytuosna iki 
Dono — gyvena pavergtoji ukrai
niečių tauta. Prieš karą ukrainie
čius buvo pavergę: Rusija, Aus
tro-Vengrija, o po karo jų terito
riją valdo Lenkija, Rumunija, Če 
koslovakija ir Sovietai.

Visa Ukrainos teritorija siekia 
735.562 kvadr. kilometrų. (Angli 
jos teritorija, be dominijų, siekia 
tik 227,000 kv. kilometrų).

Sovietų teritorijoj gyvena 25. 
364.000 ukrainiečiai, Rumunijoj 
1.600.000; Čekoslovakijoj 350.000 
Lenkijoje 6.876,000. Kartu su gy
venančiais ukrainiečiais šiaurės ir 
pietų Amerikoj, Mančukuo ir ki
tur, dabar visame pasauly priskai 
toma 43.830.000 ukrainiečių.

Ukraina nuo Herodoto laikų va 
dinama derlingiausia Europos ša 
limi. Taipgi turi anglies, antraci
to ir gyvojo sidabro kasyklas.

Karuose pralošę galingiausiems 
kaimynams, ukrainiečiai vienok 
griežtai kovoja už savo kalbos tei 
sės, laikosi savo papročių ir sie
kia savo neproklausomybės. Nors 
svetimų pavergti, vienok jie šian
dien kalba savo kalba tokioj pla
čioj teritorijoj, kaip ir viduram
žiais.

Jau dešimtame šimtmetyje uk
rainiečių valstybė buvo garsi. Uk 
rainos dukros ištekėjo už Prancū 
zijos, Norvegijos, Vokietijos ir An 
glijos karalių.

Ukrainos galybę suardė Rusijos 
Petras didysai, jų vadinamas žiau 
riuoju. Septynioliktam šimtmety 
ukrainiečių hetmanas Bohdan 
Khmelnitsky buvo atstatęs Ukrai
nos kazokų valstybę. Aštuoniolik 
tam šimtmety, dalinant Lenkiją, 
tapo pasidalinta ir Ukraina ir Kat 
rė Antroji pašalino paskutinį het

maną Rozumovskį 1764 m. O 1863 
m. Rusijos vidaus reikalų minis- 
teris uždraudė ukrainiečių kalbą. 
Tik 1905 metais Rusijos Mokslo 
Akademija ukrainiečių kalbą pri
pažino skirtinga nuo rusiškos.

1917 m. Kieve tapo paskelbta 
nepriklausoma ukrainiečių respub 
lika, o 1918 ir Austrijoje, kurios 
sausio 22 d. 1919 m. susijungė į 
Didžiąją Ukrainą. 1923 m. Ukrai
na tapo įkorporuota Sovietų Uni 
jon. Kitą dalį Ukrainos pavergė 
Lenkija, apie ką jau anksčiau bu 
vo rašyta „A. L. B.‘‘, pažymint 
jų kovą tarptautinėj diplomatinėj 
arenoj.

šeiva.

Vedybų paješkojimai
Vedybų tikslu paieškau gyveni 

nio drauges laisvų pažiūrų. Ne
svarbu gražumas, nei turtingu
mas, bet tik dorumas. Ne senes
nės kaip 23 metų amžiaus.

Esu 23 metų amžiaus'vaikinas, 
ir turiu banke taupmenų. Susipa 
žinimui siųsti laiškus ir fotogra
fijas šiuo adresu:

Gustavas Ba—o—s. La Calan
dria, La Pastora F. C. S.

* **
Būsimojo gyvenimo drauge! 

Jeigu Tu esi be jokių užpakalinių 
minčių - neapkenti gėrimų, o my
linti gyvenimą blaivų, švarų bei 
darbą, parašyk man laukiu ne
kantriai, nes jeigu tikrai tokia e- 
si, myliu Tave kaipo savo būsimą 
ją žmoną.
Laiškus rašyti: C. de Correo 303 

Antanas Baukas.

rL____> n a c rzr.  o E3 O f.......... ■

Lietuvos Pasiuntinybės adresas.
Legación de Lituania e. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

DOBS!
Šį mėnesį didelės nuolaidos nuo 
laivakorčių — naudokitės proga 

Neatidėliojant kreipkitės į

C-ia. Central. Europea
San Martin 469 Buenos Aires

LAIVAKORČIŲ AGENCIJA „INTERNACIONAL“

RECONQUISTA 613
Laivakortės i Europą ir iš ten 

(llamadas) duodamos išsimokėjimui.
Kiekvieną mėn. daromi lošimai gauti laivakortę veltui.

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija

INDĖS MEILĖS TRAGEDIJA i
čia nepatinka.... O jeigu tu iš 
tikrųjų išvažiuoji, leisk man tave 
lydėti....

Bet Jurgis Pogis nesidavė įkal
bėti. Jis atsikratė Jurgeliną 75 ru 
pijomis. Mergaitė nesutiko priim
ti daugiau nė vieną varioką. Nau 
dedamasis laivų ir traukinių susi 
siekimu, anglas išvyko į Rangūną.

Misteriški laiškai jam suteikė 
atostogas penkiems mėnesiams At 
sisveikinimo scena ir sąžinės bal
sas apie suvedžiojimą slėgė pir
muosius jo kelionės įspūdižius, 
bet kuomet laivas atsitolino nuo 
kaimo, jo susijaudinimas visiškai 
nurimo ir jo vaizduotėj pamažu 
nyko Jurgelinos veidas, bambu
kais apaugęs namelis, atsiminimai 
apie užpuolimus ant indų, tyruose 
vaitojimas jo pirmo nušauto žino 
gaus ir šimtai kitų intymių atsimi 
nimų, pasikeitė vaizduote apie 
tuos įspūdžius, kuriuos sutiks An
glijoj. Laivas buvo perpildytas ka 
riškiais ir atostogoms vykstan
čiais valdininkais. Tyru saulės nu 
deginti vedai dengėsi civilizuoto 
pasaulio krantu. Laivo triukšmas 
pagelbėjo Pogiui nepaprastu grei 
tumu viską užmiršti.

Pagalios Pogis pasiekė Angliją. | 
Moderniško pasaulio patogumai, 
priėmimai, pasilinksminimai. Ei
damas cementuota gatve Pogis 
girdėjo tai, ko tyruose negalėjo iš 
girsti: savo paties eisenos drąsu
mo ir savo žygių aido ramumo. Ir 
pats save klausė, kaip galima Lon 
dono patogumus sulyginti su In
dijos dykumomis.

Atostogaudamas, flirto dirvo
nais Pogis nuvyko į Penwortą, 
kur jo pažįstamos angliukės rezi
dencijoj vien neužmirštuolėms bu 
vo keli hektarai užsėta. Pogis įsi
tikino pagalios, kad gyvenimas 
vertas egzistencijos ir nieko ne
laukdamas paklausė angliukės tė 
vų, ar jie sutiks Savo dukterį leis 
ti su juom Indijon, naujos poros 
bendram šeimyniniam gyvenimui. 
Jaunuolė, ignorante, sutiko. Vie
nok šį kartą Jurgis Pogis turėjo 
tarties ne su indų viršininku, bet 
su galingu anglu. >

*
Po iškilmingų vestuvių, kaip 

naujai praturtėjusio, sekė klasiš
ko medaus mėnesio kelionė. Nuo
takos motina smarkiai paverkė 
pirmiau negu išleido jaunaved
žius į kelione lindijon. Jurgis Po
gis didžiavosi savaja žmona, o ji 
rodė įsitikinimo, būk ištekėjusi 
už didžiausio žmogaus pasauly.

Atvykus į Bombėjų, ačių savo 
naujai padėčiai, Pogis turėjo tei
sę gaut naujas atostogas. Jas iš
naudojęs, tapo paskirtas į Sutre- 
ną, kalnuose esantį Indijos kaime 
Ii-

Pogis ten apsigyveno ir patyrė, 
kad jo temperamentas visiškai ati 
tinka šeimyniniam gyvenimui.

(Pabaiga sekančiam numery)

VĖŽIAI UŽBLOKAVO AUSTRA 
LIJOS PAKRAŠČIUS.

Viktorijos provincijoje, Austrą 
Ii j oje, staiga jūrų pakraščiuos at
sirado milžiniško didumo vėžiai, 
kurie vietos žvejybos pramonėje 
sukėlė 'tikrą paniką. Atsiradus 
tiems vėžiams jokiu būdu negali
ma tinklais žuvauti, nes visus tin 
klus vėžiai sudrasko. Šie didžiu 
liai vėžiai ne tik naikina žvejų 
tinklus, bet ir terioja visus jūrų 
dugno gyvūnus. Sakoma, kad per 
porą dienų beveik sunaikintos vi
sos tose vietose buvusios įvairios 
rūšies žuvys ir kiti gyvūnai.

* **
Pereitą mėn. „Critica” savo e 

ditoriale perspausdino straipsnį 
iš vieno vokiečių fašistinio laik
raščio,, kuriame tvirtina, kad da 
kartinis popiežius yra žydas. |

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS
iki Buenos Aires

REPRE S : 0. H E R Z E

San Martin

26 Rugpiučio - Agosto 26
1933 m.

„Argentinos Lietuvių Balsas” artimesniam skaitytojų susi
pažinimui rengia didelį vaidinimų ir šokių vakarą salone 
„JOSE VERDI” Av. Almirante Brown 736. Draugijos „Lie
tuva” teatro „VILTIS” artistai suvaidins 4 veiksmų dramą

“VALKATA”
VEIKIANTIEJI ASMENS:

LINEVIČIUS, turtingas dvarininkas ... A. Karosevičius. 
LINEVIČIENĖ, jo žmona.........................O. Gudliauskaitė.
LIUDMILA, jų duktė................... ...............E. Vilčinskaitė.
ZONĖ, Linevičių tarnaitė........................... A. Bukevičiūtė.
ZIGMANTAS, Liudmilos sužadėtinis............ P. Ožinskas.
FADDEJUS KOZLOVAS, Linevičių dvaro užv. V. Sajauskas 
JURGIS, valkata........... ...................................A. Sajauskas.

Veikalas „Valkata” labai įdomus. Kiekvienas mylintis 
meną būtinai turi jį pamatyti. Pertraukų metu mūsų vaka
ri} lankytojams žinomi muzikai R. Pfeifferis ir J. Pogoreckis 
išpildys keletą klasinių muzikos kurinių. Šokiams grieš or
kestras „Lyra”. , .. ........... ....

TRYS VERTINGOS PREMIJOS merginoms, kurios gaus 
daugiausiai atviručių. Merginos, nepraleiskite progos!

Įsidėmėkit ir kitiems pasakykit, kad rugpjūčio 
26 d. bus labai įdomus vakaras salone „Jose Verdi“ 
Patys ateikit ir kitus atsiveskit.

Instituto Médico
Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas-.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS ■ ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI ■ Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų..
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.
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